
 Nukelta į 2 p.

zultatų. Be to, kokybės vadybos sistema, diegiama 
kaip inovacija, gali sustiprinti mokslo proveržio 
prielaidas. Tikiuosi, kad sėkmingai plėtojama 
mokslo ir meno veiklos kokybės vadybos sistema 
padės realizuoti keliamą labai svarbų uždavinį 
naujajai administracijai – sustiprinti mokslo ir 
verslo, pramonės ir kitų socialinių partnerių 
bendradarbiavimą. 

ML. Viename labai išsamiame savo Universitete 
skaitytame pranešime apie mokslo kokybės vadybą, 
be kita ko. pacitavote A. Laurinavičiaus tezę, kad 85 
proc. efekto pasiekiama gerinant sistemą, 15 proc. – 
darbuotojų darbu. Ar Klaipėdos universitete galioja 
tokie patys procentai? 

R. V. Nenorėčiau pervertinti sistemos reikš-
mės. Žmogus visada yra reikšmingesnis už bet 
kokią sistemą. Jo galia yra neišmatuojama. Vie-
nas žmogus gali ir sukurti, ir sugriauti bet kokią 
sistemą. Deja, tokių žmonių, kurie ryžtųsi su 
asmenine atsakomybe daryti didelius pozityvius 
darbus, labai trūksta. Niekada nesame matavę 
minėtos procentinės tendencijos Klaipėdos uni-
versitete. Drįstu prognozuoti, kai kalbame apie, 
anot mokslo istoriko ir filosofo Kuno (T. S. Kuhn), 
„normalųjį mokslą“, tai empirinis tyrimas, ko 
gero, patvirtintų šią tendenciją. Tačiau visiškai 
kitokia santykio proporcija gali būti, kai kalba-
me apie pažangų ir proveržio mokslą, kuriame 
esminius dalykus lemia asmens lyderystės galia. 
Manau, lyderystės klausimas universitetinėje 
erdvėje yra dar subtilesnis nei kitose erdvėse, 
tačiau tikrai nepakankamai konceptualizuoja-
mas, todėl atsiranda terpė spekuliuoti lyderystės 
tema. Svarbu Klaipėdos universitete puoselėti 
lyderystės kultūrą. 

ML. Klaipėdos universiteto misija („Klaipėdos 
universitetas yra Lietuvos – jūrų valstybės ir Balti-
jos jūros regiono mokslo, menų ir studijų centras, 
rengiantis aukščiausios kvalifikacijos specialistus 
ir puoselėjantis humanistines vertybes.“) yra orien-
tuota į regioniškumą. Universiteto rektorius prof. 
Eimutis Juzeliūnas „Rektoriaus žodyje“ akcentuoja 
šio regioninio universiteto tarptautiškumo svarbą. 
Kaip mokslo ir meno plėtroje numatoma derinti 
regioniškumo ir tarptautiškumo dimensijas?

R. V. Regioniškumas užpildo tarptautiškumą 
prasmingu turiniu. Vienas esminių tarptautinės 
politikos siekių yra darni plėtra, kuri įmano-
mas tik, kai politiniai sprendimai grindžiami 
mokslinėmis žiniomis apie regionų socialinius, 
kultūrinius ir technologinius aspektus. Baltijos 
regionas yra svarbus Europos Sąjungos darniai 
plėtrai ir saugumui. Šia prasme Klaipėdos uni-
versitete atliekami unikalūs Baltijos regiono 
raidai moksliniai tyrimai yra tarptautiniai. Tai 
gamtos mokslų srities mokslininkų atliekami 
kompleksiniai Baltijos jūros ir Vakarų Lietuvos 
regiono aplinkos geofiziniai, jūrinio klasterio 
darnios plėtros, taip pat Baltijos jūros ir kranto 
zonos tarpdalykiniai tyrimai tvariam išteklių val-
dymui. Menininkai atlieka Baltijos jūros regiono 
kraštovaizdžių sisteminius tyrimus, Klaipėdos 
krašto muzikinės kultūros istorijos ir dabarties 
reiškinių lyginamuosius tyrimus Baltijos regiono 
muzikos kontekste. 

Universiteto humanitarai atlieka tokių sričių 
darbus kaip Baltijos regiono kultūrinė antropo-
logija, regioninė istorija, Baltijos regiono priešis-
torė modernioje visuomenėje, Baltijos regiono 
povandeninės ir landšafto archeologijos, Baltų 
kalbotyros ir etnologijos, etninės kultūros raidos 
Lietuvoje ir Baltijos regione, Rytinio Baltijos jū-
ros regiono apgyvenimo raida, miestietiškosios 
kultūros tapsmas rytiniame Baltijos regione ir kt. 
Socialinių mokslų atstovai tyrinėja ekonomines 
vadybines inovatyvaus verslo prielaidas Baltijos 
jūros regione, regionų strateginės plėtros, erdvi-
nės integracijos procesus ir tarptautiškumą kin-
tančiomis sociogeografinėmis ir geopolitinėmis 
sąlygomis. Mokslinių tyrimų laukas plečiamas 
naudojant informacines technologijas. Klaipėdos 
universiteto mokslinių darbų tarptautiškumui 
didelę reikšmę turi tai, kad vis daugiau mokslinių 
darbų rengiama ir atliekama kartu su tarptauti-
niais partneriais iš įvairių pasaulio šalių.  

ML.Tarptautiškumas lengviau suprantamas, 
kai kalbame apie gamtos, fizinius, technologijų 
ir biomedicinos mokslus, tačiau socialiniuose ir 
humanitariniuose moksluose (bent jau Lietuvoje) 
tarptautiškumo tyrimų nėra daug. 

R. V. Žinomi Vakarų šalių sociologai (pvz., 
Z. Baber) jau seniai atkreipė dėmesį, kad žinių 
globalumas ir universalumas dažnai suvokiamas 
paviršutiniškai. Pavyzdžiui, kalbant apie atvejus, 
kai mokslininkai, kurių darbai sukurti metropo-
liuose, įtakingose Šiaurės Amerikos ar Vakarų 
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Klaipėdos universitetas 2014 m. išsi-
rinko naujus vadovus, vykdydamas 
Jūrinio slėnio projektą, pasistatydino 

modernų mokslinio tyrimo laivą „Mintis“, 
paskelbė naujo studentų bendrabučio sta-
tybos pradžią... Tokios teigiamos žinios apie 
KU 2014 m. pasiekė Lietuvos laikraščių ir 
interneto skaitytojus. Buvo ir ne tokių gerų 
žinių: bent porą metų užtrukę teismai dėl 
neteisėtai rektoriumi išrinkto V. Laurėno 
atstatydinimo, nerentabilios, tuščios studijų 
programos ir kt. Nuo 2014 m. rugsėjo pradė-
jęs eiti rektoriaus pareigas žinomas Vilniaus 
ir Kembridžo mokslininkas elektrochemikas 
prof. Eimutis Juzeliūnas prorektoriais pasirin-
ko seniau KU dirbusius mokslininkus, turin-
čius vadybos patirties. Plačiau apie Univer-
siteto veiklą kalbamės su naująja mokslo ir 
meno prorektore doc. dr. Rita Vaičekauskaite.

ML. Gerbiamoji Prorektore, esate pati jauniau-
sia KU rektorate, o Jums jau patikėtos svarbiausios 
pagal Universiteto misiją pareigos. Kokius prioritetus 
išskirtumėte pagal savo veiklos barus?

R. V. Vienas pagrindinių uždavinių, kurį keliu 
sau, yra tobulinti mokslo ir meno veiklos kokybės 
vadybą. Nors kokybė yra imanentiškas mokslo 
požymis, bet ligi šiol jos vadybai buvo skiriama 
per mažai dėmesio. Tradiciškai mokslo kokybė 
vertinama pasitelkiant epistemologines įžvalgas, 
kurios įgalina mokslininkus kritiškai vertinti savo 
mokslinės veiklos rezultatus. Tačiau modernios 
visuomenės iššūkiai universitetams formuoja 
naują požiūrį į mokslo kokybės kriterijus. Mokslo 
kokybę skatinama konstruoti kaip atvirą sistemą 
per veiklą, patirtį ir socialinės partnerystės santy-
kius. Vienareikšmiškai konceptualizuoti mokslo 
kokybės neįmanoma, kadangi mokslo sąvoka 
yra skėtinė, ji apima platų semantinių reikšmių 
ir deskriptyvių aiškinimų spektrą. 

ML. Ko gero, seniausia tradicija, susijusi su 
mokslo kokybės vertinimu, remiasi transcendentiniu 
filosofiniu požiūriu į kokybės kriterijus.

R.V. Taip, toks požiūris išlieka aktualus ir 
šiomis dienomis, tačiau vis sunkiau suvaldyti 
subjektyvaus veiksnio įtaką. Tradiciniu galima 
laikyti ir mokslo kokybės vertinimą, atsižvelgiant 
į produktą, pasitelkus ekspertus, institucinio 
vertinimo metodikas. Tačiau šiandienos požiūriu 
toks vertinimas yra per siauras. Moksliniams 
tyrimams, kurie vis labiau kreipiami į vadina-
mojo komercializavimo, technologijų perdavimo 
procesus, yra aktualus kokybės, atsižvelgiant į 
vartotoją, vertinimas. Toks požiūris į mokslo 
kokybę kritikuojamas, nurodant universiteto 
tapsmo multiversitetu arba paslaugas teikiančia 
įmone grėsmę. Inovacijų procesai aktualizuoja 
kokybės, atsižvelgiant į pritaikomumo vertę, 
požiūrį. Šiuolaikinis universitetas turi ne tik vado-
vautis išorės mokslo ekspertavimo sistema, bet ir 
siekti sukurti autentišką mokslo kokybės vadybos 
vidaus sistemą, kuri įgalintų siekti aukščiausių ir 
visuomenės gerovei aktualių mokslinės veiklos re-
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Europos šalyse, dažnai nenurodo vie-
tovės (nei miesto, nei šalies ar regiono) 
pavadinimo savo darbų pavadinimuo-
se, kas implikuoja sukurtų žinių uni-
versalumą. Panašų skepticizmą žinių 
socialiniuose moksluose globalumo ir 
kosmopolitiškumo atžvilgiu yra išreiš-
kęs žymus sociologas A. Giddens. Jis 
teigė, kad, analizuodami „šiuolaikinę 
visuomenę“, paprastai domimės „šiuo-
laikine Britanija“ (jeigu esame britai), 
o lygindami skirtingas „visuomenes“, 
paprastai lyginame nacionalines vals-
tybes (pvz., Didžiąją Britaniją ir JAV). 

Taigi, nors sąvokas „visuomenė“ ir 
„nacionalinė valstybė“ kasdieniuose po-
kalbiuose, netgi sociologijoje kai kuriais 
aspektais būtų galima lyginti, vis dėlto 
šios sąvokos nėra sinonimai. Todėl tarp-
tautiškumas per regiono problematikos 
analizę yra labai vertinamas. C. Gulben-
kiano socialinių mokslų pertvarkymo 
komisijos pranešime pažymima, kad 
nors nuo XX a. 7-ojo dešimtmečio pa-
baigos skiriamas vis didesnis dėmesys 
socialinių reiškinių tyrinėjimui tarp-
tautiniu mastu, tačiau analizės objektu 
dažniausiai išlieka valstybė, o ne be-
sikuriančių tarpvalstybinių struktūrų 
analizė. Taigi, socialinių ir humanita-
rinių mokslų tarptautiškumas yra kur 
kas subtilesnis iššūkis, negu atrodo iš 
pirmo žvilgsnio. Klaipėdos universitetas 
turi akademinį įdirbį ir potencialą šiam 
iššūkiui sėkmingai įveikti. Administra-
cijos tikslas yra atverti mokslininkams 
naujas tarptautines erdves, dalyvaujant 
mokslinės diplomatijos (science diplo-
macy) veiklose. Tikiuosi, kad ir šį tikslą 
pavyks realizuoti.

ML. Išskirtinis KU bruožas yra tas, 
kad jame plėtojama profesionali me-
ninė veikla. Kaip apskritai suprantate 
mokslo ir meno vienovę, kuri numatyta 
strateginiuose Universiteto veiklos do-
kumentuose?

R. V. Mokslo ir meno vienovės 
santykis turi gilias tradicijas. Mokslo 
ir meno santykis kaip Artes libera-
les koncepcija, apimanti gramatiką, 
logiką, retoriką, muziką, aritmetiką, 
geometriją ir astronomiją, siekia An-
tikos ir viduramžių laikų ištakas. Šian-
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dienėje visuomenėje Artes liberales 
yra simbolinė nuoroda į universalų 
išsilavinimą. Plačiąja prasme mokslo ir 
meno santykis yra organiškas. Dažnai 
bet kurios srities mokslininkas sako, 
kad geras mokslas yra menas (kūryba), 
tiek kalbant apie žmogaus ugdymą ar 
gydymą, tiek nagrinėjant technologi-
nius sprendinius. Originalus mokslas 
neišvengiamai yra kūrybiškas, o pui-
kus menas grindžiamas konceptualiu 
mąstymu. Mokslo istorija byloja, kad 
postmodernizmo, kaip šiuolaikinės 
visuomenės mokslinės analizės, me-
todologinės koncepcijos ištakos glūdi 
literatūros ir architektūros srityse. Skir-
tingų mokslų ir menų sintezė savotišku 
diskursu diskutuojama ir mokslinėje 
fantastikoje, kurios elementai šiandie-
nėje visuomenėje tampa tikrove daug 
greičiau, nei jos kūrėjai gali įsivaiz-
duoti. Naują impulsą skirtingų moks-
lų, menų ir verslų bendradarbiavimui 
suteikia informacinės technologijos. 
Žmogaus santykis su sparčiai augančia 
technologine pažanga formuoja naujos 
krypties filosofines koncepcijas, tokias 
kaip transhumanizmas. 

Šiandienėje visuomenėje į mokslo 
ir meno skirties ir jungties diskusiją 
įsitraukia tiek visuomenė, tiek kon-
kretūs jos partneriai – verslas, pramo-
nė. Mokslo–meno–verslo sinergijos 
kontekste gali formuotis proveržiui ir 
inovacijoms aktualūs žmogaus ir orga-
nizacijos veiklos modeliai, įgalinantys 
mokslo verslumą, verslo kūrybiškumą, 
meno performatyvumą. Taigi, skir-
tingų mokslų ir menų sąveika, turinti 
konceptualias tradicijas, yra nuolat 
kintantis, įgaunantis naujas raiškos 
formas fenomenas. Mokslininkai ir 
menininkai paprastai greitai apčiuopia 
minėtas kaitos tendencijas, tačiau joms 
įgyvendinti yra svarbi pažangi moks-
lo ir meno vadybos sistema, kurios 
kūrimas ir nuolatinis tobulinimas yra 
administracijos uždavinys.

ML. Kokių galėtumėte paminėti pa-
vyzdžių, iliustruojančių mokslo ir meno 
vienovę?

R. V. Galima paminėti Baltų kul-
tūros parko Kinijoje Jinzhou mieste 
projektą (autorius – prof. dr. Petras 
Grecevičius), įvertintą bronziniu ap-

dovanojimu Pasaulinėje parkų kūrybos 
parodoje „EXPO 2013“. Iš tiesų, šiame 
projekte unikaliai atspindėta mokslo ir 
meno vienovė: pirmiau reikėjo sukurti 
moksliškai pagrįstą baltų kultūros kon-
cepciją, kad būtų galima sukurti įtaigų 
meninį, net kitame pasaulio krašte 
suprantamą, tokio parko projektą. 

ML. Lietuvoje Klaipėdos universitetas 
dažniausiai siejamas su jūros mokslais 
ir studijomis. Kaip dera universalumo 
ir specializacijos dimensijos, kai strate-
ginės veiklos dokumentuose Klaipėdos 
universitetas kelia sau uždavinį puoselėti 
multidiscipliniškumą? 

R. V. Specializacija ir universalu-
mas yra puikiai tarpusavyje derantys 
dalykai. Klaipėdos universitete sėkmin-
gai plėtojami vadybos ir viešojo admi-
nistravimo, politologijos, ekonomikos, 
visuomeninės ir fizinės geografijos, 
politikos mokslų, rekreacijos ir turiz-
mo, slaugos, visuomenės sveikatos, so-
cialinio darbo, kineziterapijos, muzikos 
teorijos ir pedagogikos, teatro ir šokio, 

vaidybos ir režisūros, atlikimo meno, 
vaikystės pedagogikos, andragogikos, 
psichologijos, matematikos, informati-
kos, komunikacijos, filosofijos, lietuvių 
ir užsienio kalbų filologijos, literatūros, 
etnologijos, sociologijos, istorijos ir ar-
cheologijos, statistikos ir matematikos, 
okeonografijos, biologijos, ekologijos ir 
aplinkotyros, chemijos, mechanikos, 
statybų, elektros inžinerijos moksliniai 
tyrimai ir studijos. 

Specializacija yra reikšminga, ji 
padeda multidiscipliniškumui suteikti 
unikalų turinį. Kaip vienas iš pavyz-
džių galėtų būti uosto statinių inžineri-
ja, jūros priekrantės ir vidinių vandenų 
biologinių išteklių tyrimai, kurie multi-
discipliniškai papildomi kranto zonos 
integruoto valdymo, povandeninės 
archeologijos, marinistinio paveldo, 
jūreivystės terminų kalbotyros, pajū-
rio kultūrinių kraštovaizdžių, jūreivių 
sveikatos, pajūrio aplinkos poveikio 
žmogaus sveikatai, pajūrio turizmo ir 
kitais tyrimais. Informacinės techno-

logijos leidžia plėsti tyrimų erdvę, ku-
riant erdvinės statistikos, geografinių 
informacinių sistemų ir vaizdų analizės 
metodus, taikyti jūros aplinkos fizinių 
procesų funkcinių pokyčių stebėjimo 
ir registravimo išmaniąsias sistemas, 
išmanaus jūrinio transporto technolo-
gijas ir prototipus, vykdyti intelektinio 
transporto sistemų komunikavimo 
ir saugumo tyrimus. Jūros mokslai ir 
studijos yra daugiau nei Universiteto 
specializacijos interesas, tai yra vals-
tybinės reikšmės klausimas. Lietuva 
siekia būti stipria jūrine valstybe. Tik 
stiprūs universitetiniai jūros mokslai 
ir studijos gali užtikrinti Lietuvos, kaip 
stiprios jūrinės valstybės, vystymąsi. 
Šiuo metu jūros mokslų tyrimai yra 
integruoti į vieną iš nacionalinių moks-
lo programų „Agro-, miško ir vandens 
ekosistemų tvarumas“, bet mes aktyviai 
sieksime, kad atsirastų valstybinė jūros 
mokslų tyrimų programa. 

Kalbėjosi A. R.  
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Klaipėdos universitetas. Deivido Žadeikio nuotrauka

Prof. habil. dr. Romualdas GRIGAS

Skubu pasiteisinti, sąvoką „drama“ 
pirmiausia sieju su tais, kurie am-
žiams paliko tėvų žemę, ir su tais, 

kurie tam veiksmui ruošiasi. Atvirą 
pokalbį su skaitytoju pradėsiu nuo 
provokuojamo klausimo.

Kodėl „Lietuvos  
žmonės“?

Gal stabtelėkime ir susimąstykime, 
ar lietuvių jaunimo, vos ne masinės, 
emigracijos motyvų ir veiksmų paletėje 
negalėtume įžiūrėti valstybės vadovų, 
kitų politikų, net iškilesnių visuomenės 
veikėjų politinio neatsargumo, nenuo-
seklumo? Ar ne nuo V. A. prezidenta-
vimo metų, kreipiantis į visuomenę, 
imta vengti „lietuvio“ sąvokos? Kodėl 
dabar, ko gero, jau visi politikai įprato, 
kreipdamiesi iš tribūnų, vartoti vieną 
ir tą pačią šaltu, bejausmiu kosmopo-
litizmu alsuojančią, daugelio lietuvių 
patriotinius jausmus žeidžiančią su-
durtinę sąvoką „Lietuvos žmonės“? 
Net nepastebime, kad šis kreipinys tapo 
privaloma klišė. Kaip liaudyje sakoma, 
„pridegusia ir nebeišgrandoma“. Ir 
žurnalistai taip pat pasigriebė kažką 

panašaus – savaip ironizuojančią, savo 
bendrataučius žeidžiančią sąvoką „lie-
tuvaičiai“.

Įsigilinkime, įsijauskime, ką gi 
reiškia keista stigma tapęs kreipinys 
„Lietuvos žmonės“? Nežinau kaip 
Jums, bet man pirmas įspūdis toks: 
tai – priminimas, kad mes esame žmo-
nių masė, judanti „valstybės aptvare“, 
kurie tarp savęs nesusiję (ir nesieja-
mi!) socialiniais ryšiais, dorovine ir 
pilietine atsakomybe vieni kitiems. 
Verslininkui, gal ir politikui taip net 
patogiau – čia nėra ką tik akcentuoto 
moralumo, atsakomybės. Aš – vers-
lininkas ar politikas, galiu veikti pa-
gal asmeninius (grupinius) interesus, 
pagal mano utilitarinę (pragmatinę) 
elgseną diktuojamas aplinkybes. Man 
tauta, tautietis, tautinis solidarumas 
– kažkoks iš tolimos, tamsios praei-
ties užsilikęs aidas. Nemodernus, ne-

paklausus aidas... Aš tampu ir turiu 
tapti „pasaulio piliečiu“... Man, juo 
tapusiam, įsitvirtinusiam tokioje pozi-
cijoje, lengviau spręsti verslo reikalus 
ir politines šaradas...

O kaip elgiasi „Lietuvos žmogus“? 
Visiškai suprantamai... Anų atstumtas, 
jis, prisimindamas savo prigimtinę 
tapatybę, savo tautybę ir tradicinį ben-
druomeniškumą, jaučiasi įžeistas. Ir, 
kaip daugelis kitų, suka į individualisti-
nio anarchizmo, į susvetimėjimo pusę. 
Žinoma, nuolat keiksnoja valstybę ir 

jos oficialiuosius tvarkytojus. Ir ten, 
kur įmanoma, sukčiauja...

Susimąstykime, ar toks kreipinys 
turi įtakos jaunuomenei? Jeigu turi, 
tai kokią? Manau, nesuklysiu pasakęs, 
kad šalia kitų, visiems žinomų, veiks-
nių, kreipinys „Lietuvos žmonės“ į jų 
nacionalinę (tautinę) savivoką įneša 
aiškaus pilietinio susvetimėjimo mi-
krobą. Jo sukeltas „susirgimas“ pasi-
reiškia įvairiomis formomis. Kad ir 
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Žodžių junginys „savivaldos rinkimai“ pastarosio-
mis savaitėmis buvo tarp dažniausiai kartojamų 
mūsų žiniasklaidoje ir įvairiausiose viešosios er-

dvės diskusijose. Iš dvimetrinių reklaminių stendų plačiai 
šypsojosi kandidatai į savivaldybių merus ir tarybų narius. 
Žinodama, kad rinkėjų aktyvumas nuolat mažėja, valdžia 
šiemet pasiūlė naują jauką, pavadintą „tiesioginiais merų 
rinkimais“. Kaip vienoje iš internetinių svetainių rašo Sei-
mo narys Povilas Urbšys, iš kelių dešimčių tarybos narių 
piliečiams buvo leista patiems pasirinkti vieną. 

Ankstesniuose rinkimuose didelį galvos skausmą 
valdžiai buvo sukėlęs Konstitucinio Teismo išaiškinimas, 
kad į savivaldybių tarybų narius gali kandidatuoti ir 
partijoms nepriklausantys asmenys. Gąsdinimai, kad 
savivaldybes užvaldys kažkokie „marginalai“, rėksniai, 
nieko neišmanantys „žmonės iš gatvės“, nepadėjo. 
Teisės akto „Europos vietos savivaldos chartijos“, kurį 
yra pasirašiusi ir Lietuva, pažeidimai buvo akivaizdūs. 
Bandydama sudaryti pozityvių permainų įvaizdį, tuo-
metinė valdžia maloningai leido kandidatuoti „save 
išsikėlusiems“, aiškiai tikėdamasi, kad tokių bus vos 
vienas kitas. Juk konkuruoti su vadinamųjų „sisteminių“ 
partijų, gaunančių finansavimą net iš valstybės biudžeto, 
statytiniais įmanoma tik labai pasiturintiems.

Tačiau kai kuriose savivaldybėse atsitiko tai, ko val-
džia neplanavo: visuomenei gerai žinomi aktyvūs visuo-
menininkai gavo daugiau balsų nei įtakingų partijų atsto-
vai. Juos izoliuoti pavyko, tik sudarius pačias keisčiausias 
koalicijas, kai į bendraminčių kompanijas jungėsi aršiausi 
priešininkai. Ir kaip čia neprisiminsi garsaus politiko 
atsakymo, visus pribloškusio savo atvirumu. Kai jo vado-
vaujama komanda, prieš rinkimus prisiekinėjusi niekada 
nesusidėsianti su „agurkiečiais“, po rinkimų būtent su 
jais ėmė formuoti valdžios struktūras, apstulbusiems 
rinkėjams lyderis pareiškė, kad „rinkimai baigėsi“. Taigi, 
priešrinkiminių pažadų po rinkimų minėti nebereikia. 

Per laikotarpį nuo praėjusių rinkimų visuomenės 
aktyvumas protarpiais pasireikšdavo net gana audringai. 
Tik pasitelkus įžūliausią demagogiją, pavyko sužlugdyti 
referendumo, kurio pareikalavo per 320 tūkst. rinkėjų, 
idėją. Visuomenė parodė, kad jos neįmanoma išgąsdinti, 
net pasitelkus jėgos struktūras. Bylos, iškeltos Sąjūdžio 
lyderiams, jų tampymai po teismus ir jiems skirtos 
baudos, valdžios autoriteto tikrai nesustiprino. Net 
ir labiausiai į autokratinį valdymą linkusius veikėjus 
išblaivėti vertė nepaneigiama išvada, kad žmonių ište-
klių mažėjimas jau tapo rimta grėsme visam valstybės 
ūkiui. Emigracijos tyrėjai vienareikšmiškai pabrėžia, 
kad piliečiai „evakuojasi“ ne tik dėl nedarbo arba at-
lyginimo, kurį gaunant neįmanoma pragyventi, bet ir 
dėl plintančio valdančiųjų chamizmo, dėl nepagarbos 
sąžiningai gyvenančiam. 

Artėjantys rinkimai valdantiesiems galėjo pateikti 
labai nemalonių staigmenų. Todėl pastarieji niekaip 
negalėjo ryžtis atsisakyti visiems iki gyvo kaulo įsipyku-
sių, elementarias rinkėjų teises pažeidžiančių „partinių 
sąrašų“. Buvo akivaizdu, kad „sisteminėms“ partijoms 
nepriklausantys visuomenininkai tikrai kandidatuos 
ir gali tikėtis gausaus rinkėjų palaikymo. Todėl, norint 
išvengti augančios „nepartinių“ įtakos, reikėjo skubiai 
ir radikaliai keisti rinkimų technologijas ir procedūras. 
Savarankiškai kandidatuojančiųjų kategorijos nebeliko, 
o išsklaidyti visuomenininkų gretas padėjo naujas val-
dančiųjų manevras, kurio esmės nemaža rinkėjų dalis 
nepajėgė suvokti. Taip atsirado keisčiausių komitetų, 
kuriuos staiga ėmė kurti ir tų pačių „sisteminių“ partijų 
veikėjai bei ištikimiausi jų elektorato atstovai. 

Nespėjusiam atsitokėti rinkėjui buvo paklota tokia 
šūsnis sąrašų, kurioje, kaip sakoma, ir pats nelabasis  
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SAVIVALDOS RINKIMAI
IR KITOS INSCENIZACIJOS

koją nusilaužtų. Antai, komiteto „nnn“ sąraše aštuntuoju 
įrašytas kandidatas, kurio sąžiningumu ir gebėjimais 
netenka abejoti. Kaip sakoma, galima jį „reitinguoti“. 
Tačiau šalia įrašyti arba tie, už kuriuos jokiu būdu 
nebalsuotum, arba tie, apie kuriuos neturi jokios infor-
macijos. Tada imi komiteto „vvv“ sąrašą, bet ir čia panaši 
situacija. Imi trečią. Deja, tas pats. Tu negali balsuoti 
už kandidatus iš kelių skirtingų sąrašų, kuriuos pats 
išsirinktum ir atitinkama tvarka surašytum. Tau sako: 
„Čia – atstovaujamoji demokratija.“ 

Šį kartą buvo sukurta tokia demokratijos iliuzija, 
kad net gana užsigrūdinę visuomenininkai sutriko. Per-
pratusiems, kokios kokybės reklaminis patiekalas jiems 
paruoštas, liko tik viena išeitis – boikotuoti rinkimus. Jie 
taip ir padarė: šiuose rinkimuose nedalyvavo daugiau 
kaip pusė balsavimo teisę turinčių valstybės piliečių. 
Tačiau tokia išeitis – anaiptol ne pati geriausia. Antrasis 
ratas didelių vilčių nebežada.  

Atsiverskime pastarųjų metų socialinių mokslų 
atstovų publikacijas, skirtas savivaldos tematikai. Ar ra-
sime gerai argumentuotų savivaldos ir rinkimų į savival-
dybių tarybas modelių? Ar šiose publikacijose pateiktos 
rekomendacijos, kaip išvengti korumpuotų grupuočių, 
kurios mikliai sudarys kokias tik nori „koalicijas“, kad tik 
išliktų valdžioje, įtakos? Kaip atsikratyti susikompromi-
tavusių asmenų? Ar numatyta, kas atstovaus konkrečios 
bendruomenės gyvybiškai svarbiems interesams? Deja, 
nėra nei teorinių modelių, nei praktinių rekomendacijų, 
kaip pereiti nuo biurokratinės centralizuotos „vietval-
dos“ prie tikros savivaldos. Kas pasikeistų, jei savivaldos 
subjektu taptų seniūnija, o jos gyventojai galėtų patys 
išsirinkti seniūną ir sudaryti seniūnijos tarybą?

Savivaldos sistemos vakuumas lemia tai, kad net 
gana aktyvūs žmonės, išrinkti savivaldybių tarybų 
nariais, negali lemti radikalių, seniai pribrendusių per-
mainų. Jei turėtume tikrą savivaldą, ar stovėtų tušti savi-
valdybėms priskirti gyvenamieji namai, nors laukiančių 
vadinamojo „socialinio būsto“ yra po kelis šimtus? Argi 
nepavyktų išsiaiškinti, kam iš tikrųjų priklauso vis dides-
nį pavojų aplinkiniams keliantys griuvėsiai, liudijantys 
apie kažkada kažkieno „prichvatizuotas“ įmones, vėliau 
paliktas likimo valiai? Jei turėtume tikrą savivaldą, ar 
taip lengvabūdiškai vandalų valiai paliktume uždarytų 
mokyklų pastatus? 

Juk akivaizdu, kad pradėjus stiprėti valstybės ūkiui, 
augs ir gyventojų skaičius. Taigi anksčiau ištuštėjusiose 
gyvenvietėse atsiras naujos įmonės, kils naujos sodybos, į 
jas atvyks jaunos šeimos. Iškils naujos mokyklos poreikis. 
Tačiau kiek tai dabar kainuos? Ar tie, kurie giriasi, kad 
sutaupė nemažai biudžeto lėšų, uždarydami dėl ekonomi-
nės krizės ištuštėjusias atokesnių gyvenviečių mokyklas, 
negalėjo pasirūpinti, kad jų pastatai būtų užkonservuoti, 
o ne nuniokoti? Kada akademinėje visuomenėje prabils 
tikri, o ne apsišaukėliai ekspertai, kurie pasakys, kiek 
šiandien kainuotų įrengti fizikos, chemijos arba biologijos 
kabinetus, sporto salę ir kt.? Išgirdę tikrus skaičius, gal pa-
galiau pradėtume suvokti, kad valstybės turtas priklauso 
jos piliečiams ir jokiu būdu nėra „niekieno“. 

Jei turėtume ne tik tikrą savivaldą, bet ir regioninę 
politiką, ar paliktume praktiškai nenaudojamą didžiau-
sią Lietuvos oro uostą, kuris gali priimti didžiausius ir 
galingiausius lainerius, kuriame jau dabar galima orga-
nizuoti civilinės paskirties krovinių pervežimą? Toks 
oro uostas ne tik uždirbtų biudžetui didžiulių lėšų, bet ir 
leistų plėtoti tarptautinį ekonominį bendradarbiavimą, 
sustiprintų valstybės ūkio ir jos piliečių saugumą. 

Įgyvendinę tikrą savivaldą ir darnią regioninę poli-
tiką, galėtume pradėti mažinti niekuo nepateisinamus 
pragyvenimo lygio skirtumus. Kodėl, pavyzdžiui, Tau-
ragės arba Telšių krašto gyventojų darbo užmokesčio 
rodikliai taip drastiškai skiriasi nuo Vilniaus, Kauno 
ir Klaipėdos? Susitelkusi akademinė visuomenė galėtų 
pateikti efektyvių gamybinės veiklos plėtros modelių, 
nurodyti perspektyvias vietinių išteklių panaudojimo 
kryptis. Tada atsirastų ir regioninių mokslo padalinių, 
kurių tyrimų objektai būtų ne už dviejų šimtų kilometrų, 
bet čia pat, šalia. Mokslinės rekomendacijos negulėtų 
stalčiuose ar kompiuterinėse laikmenose laukdamos, 
kol kažkas jas prisimins.

PILIETINĖS VISUOMENĖS UGDYMAS

 Nukelta į 4 p.

pradedant Seimo ar savivaldybės rinkimų ignoravimu, o baigiant neslepiamomis 
viešai reiškiamomis ir įgyvendinamomis nuostatomis amžiams palikti tėvų žemę. 
Atsisakyti Tėvynės.

Liūdniausia – tokios nuostatos formuojasi ir plinta dar tebesėdint bendrojo 
lavinimo ar profesinės mokyklos suole. Panašių nuostatų motyvacija šiandien yra 
labai pasistūmėjusi nuo ekonominio prie politinio, pilietinio, ypač moralinio po-
būdžio motyvų. Vis daugiau jaunuolių nusiteikę Tėvynę palikti (ir palieka) ne dėl 
to, „kad čia nėra galimybių gerai uždirbti, sutvarkyti savo materialinį gyvenimą“, 
bet todėl, kad pati valstybė (ir net valstybingumas) juos įžeidė. Todėl, kad, anot jų, 
„man tokios Lietuvos nereikia, ji man tapo svetima“...

Tiems, kurie, emigruodami iš Tėvynės, vadovaujasi daugiau ekonominiais mo-
tyvais, visgi lieka didesnis šansas grįžti. Tuo tarpu antrieji elgiasi visai kitaip: nuo pat 
pradžių jie siekia kuo greičiau pamiršti Tėvynę ir kuo tvirčiau įsikurti naujojoje šalyje. 
Dėl tokio tikslo jie linkę nuslėpti dar ir savo tautybę. Jie nesistengs ieškoti prasmin-
gesnio ryšio su tautiečiais ir gimtine. Su jų karta užsibaigs lietuvybė, kaip pasaulio 
dvasinę kultūrą įvairinantis, puošiantis elementas. Jie nebeleis (ir nebeleidžia) savo 
vaikų į lietuvių vadinamąsias šeštadienines mokyklėles įtikėję, kad jos vertintinos 
tik kaip trikdžiai įsigyventi naujoje šalyje ir tapti ne tik jos, bet ir pasaulio piliečiais. 
Tokių šiandien – ne šimtai, bet tūkstančiai. Dešimtys tūkstančių... Ką kaltinsime?

Manytume, kad pavėluotai, labai pavėluotai buvęs valstybės vadovas V. Adam-
kus 2006 m. sausio 5 d. pasitarime atvirai ir emocionaliai prasitarė: „Metas rimtai 
svarstyti, ar patriotizmo samprata, tiksliau – jos stoka, mūsų visuomenėje netampa 
grėsme mūsų sąmoningam valstybingumui? Ar nepriėjome prie pavojingos ribos, 
kai, pavyzdžiui, jaunimas iš patriotizmo net atvirai pasišaipo?“ Šis prezidento teiginys 
dar kartą (ir rimčiau) leidžia mums grįžti prie valstybininkų pamėgto kreipimosi 
„Lietuvos žmonės“.

Man, susipažinusiam su vadybos, sociologijos, tautotyros, politologijos, so-
cialinės psichologijos ir panašiomis teorijomis, sunku suprasti minėto kreipinio 
motyvaciją. Kad ir dėl tos elementarios priežasties, kad Lietuva, kalbant politologų 
sąvokomis, priklauso monoetninių valstybių klasei, t. y. klasei, kurioje absoliučią 
daugumą sudaro vienos etninės tautos gyventojai (apskaičiuota, kad Lietuvoje 
lietuvių – 85 proc.).

Gal kreipinys „Lietuvos žmonės“ yra įsiteikimo Briuseliui arba kad ir JAV (lyg 
ir pakeitusiems „vyresnįjį brolį“) forma? Man regis, to elemento yra, bet nepakanka. 
Panašiais atvejais tam tikrą pagalbą interpretuoti suteikia pati istorija. Praleiskime 
sovietinės okupacijos laikus (nors čia taip pat rastume mums rūpimo atsakymo šaknų 
– įsiteikimo dominavusiai ideologijai). Dėl šventos tiesos nusileiskime giliau... Drįstu 
manyti, kad ir sunkiausiais lietuvių tautai „siaubo šimtmečiais“ (XVII–XVIII a.), 
gal taip pat be piktos valios, LDK buvo įprasta iš valdžios struktūrų į savo piliečius 
kreiptis „litvin“ vardu, t. y. kažkas panašaus į „Lietuvos žmonės“. 

Tikėtina, kad mūsų dabartinių politikų ypač pamėgtas kreipinys anais laikais 
atsirado siekiant įsiteikti visiems, pamirštant titulinę tautą. Tai yra jau tada etninio 
lietuvio vardą viešumoje buvo vengiama vartoti. Pakako pakaitalo „litvin“. Panašiai 
kaip „rosianin“, „slavianin“... Kaip žinome iš istorijos, ryšys tarp valdančiųjų ir val-
domųjų tais laikais buvo pats silpniausias, reguliuojamas per lažą, činšą, valstybės 
prievoles ir karčemas, kurių tinklas minėtais laikais buvo gausus. Kaimo žmonių 
dvasinė kultūra, jos turinys, juolab tų žmonių siekiai ir viltys valdančiųjų nedomino. 
Pastarieji gyveno visai kitų interesų pasaulyje ir praktikavo visai kitokį gyvenimo 
būdą, leidusį į sodiečius žiūrėti ne tik iš aukšto, bet dar ir baidytis jų sodžiuose 
praktikuojamos visai kitos, niekaip „pagonybės“ neatsikratančios, kultūros.

Istorija įdomi dar ir tuo, kad retkarčiais atsikartodavo beveik ta pati, gal šiek tiek 
pasikeitusi žingsniuotė – vadinamoji tautos mąstymo ir elgsenos matrica. Tik didieji 
reformatoriai, talentingai sujungę profanum ir sacrum (valdžią ir išmintį), sugebė-
davo be didelio spaudimo tą matricą suvokti, į ją įsijausti ir pakoreguoti reikiama 
kryptimi. Betgi tai – ne Lietuvoje! Mūsų šalyje – gal net priešingai. Kodėl, pavyzdžiui, 
kai kalbama iš tribūnų apie tautiškumą ir patriotizmą, čia pat griebiamasi vėl to 
pabodusio kreipinio „Lietuvos žmonės“? Tebus man atleista už įkyrų pasikartojimą 
– jo reikia. Ar tai, apie ką čia kalbame, neparodo, kad valstybės valdymo politikoje 
jau gana jaukiai „įsirangė“ visada šalia „budėjusi“ globalizmo ideologija? Ar taip 
elgiantis neignoruojamas pats tautos, kaip istorijos subjekto, organizavimosi būdas?

Man, kaip Lietuvos piliečiui, iš tiesų sunku suvokti, kodėl į mus nesikreipiama 
šiltesnėmis, socialinį sąsajingumą akcentuojančiomis, kad ir tokiomis sąvokomis 
kaip gerbiami piliečiai, bendrapiliečiai, tėvynainiai, bendrataučiai. Esu įsitikinęs, 
kad, vengiant Tėvynės sąvokos ar nesikreipiant į tėvynainius jų tikruoju įvardžiu, 
labai susiaurinama erdvė ne tik patriotiškumui, bet ir pilietiniam sąmoningumui.

Kodėl „lietuvio“ sąvoka nevartojama erdvesne prasme, apimančia platesnį, nei 
etninė kilmė, diapazoną? Jeigu egzistuoja Lietuva, tai egzistuoja ir lietuvis, kaip šios 
valstybės politinės nacijos narys. Jeigu Prancūzijoje arabą ar juodaodį kas nors pava-
dina prancūzu (taip dažniausiai ir būna), jis džiaugiasi... Tėvynainio, bendrapiliečio 
sąvoka, kreipinys ne tik lietuviui, bet ir Lietuvoje nuo seno gyvenančiam rusui ar 
lenkui, taip pat ir neseniai įsikūrusiam turkui, net kinui paprasčiausiai primintų 
pilietines priedermes tai šaliai, kurioje jis siekia suleisti šaknis. 

Gal ir piktokai kalbėjau, betgi mūsų, vyresniųjų, pareiga mąstyti apie tai, kas 
valstybę (netapatinkime jos su kultūriniu paveldu) daro beveide, nepatrauklia, gal 
net ir nepriimtina kitiems. Dažniau mąstykime ir apie tai, kuria linkme sukdami 
galėtume savo „sirguliavimą“ įveikti.

JAUNIMO NACIONALINĖS (TAUTINĖS) 
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 Atkelta iš 3 p. mokyklų studijomis. Bet tose moky-
klose, kaip nurodo šaltiniai, veikė net 
39 studentų ir moksleivių korporacijos! 
Visos jos turėjo savo darbo, veiklos 
krypties nuostatas ir programas, savo 
regalijas ir simbolius. Vargu ar ten 
likdavo kas nors „užkaboryje“. Nekalbu 
apie kitas anos Lietuvos masines jauni-
mo organizacijas: jaunalietuvius, skau-
tus, ateitininkus, pavasarininkus... Visi 
jie ruošėsi ir darbavosi dėl „Jaunosios 
Lietuvos“, daugelis jų vėliau, okupavus 
Tėvynę, už ją paaukojo ir savo gyvybę. 
Blaiviai mąstau ir neatmetu tuometinio 
socialinio, psichologinio spaudimo 
elementų. O gal, žvelgiant iš platesnių 
pozicijų, taip iš tiesų buvo geriau?

Nelengvi išbandymai laukia vals-
tybės ir tautos, kur paaugliai palikti 
blaškytis pakampėmis, be aiškesnio 
pozityvaus tikslo; kur ne tik moky-
klose, bet ir vaikų darželiuose neį-
prantama veikti suburtiems į grupeles. 
Jaunesniam skaitytojui (ypač iš šaly-
je populiarios „vienturčio“ šeimos) 
priminsiu: pozityvias „komandinės 
veiklos“ funkcijas anksčiau lyg savai-
me atlikdavo daugiavaikės šeimos. O 
darbų – būdavo. Vyresnieji broliukai 
ir sesutės savo socialinę ir darbo pa-
tirtį perteikdavo jaunėliams. Žinoma, 
nesąmoningai perteikdavo ir protėvių 
mąstysenos bei elgsenos krislelių. Ši 
jaunėlio socializacijos forma galėjo, ko 
gero, lygiuotis arba labai papildyti tėvų, 
bažnyčios, mokyklos įtaką.

O šiandien? Nekalbėsiu apie iš 
esmės pasikeitusias aplinkybes, apie 
dreifuojančius (ir nudreifavusius) 
įprastinius socializacijos institutus. 
Tik pasikartodamas priminsiu vieną 
esminę aplinkybę: dabar dažnoje šei-
moje – vienturtis, apie kurį jau nuo 
pirmų dienų „šokamas šokis“ ir kuris, 
tapęs piliečiu, vos ne visko laukia ir iš 
visuomenės, ir iš valstybės. O nesulau-
kęs – „pasipusto padus“...

Nenorėčiau, kad čia dėstomas min-
tis skaitytojas vertintų kaip retrogra-
do, t. y. „užsilikusio“ konservatoriaus, 
mintis. Lyg ir esu priverstas pasakyti, 
kad mano atstovaujami mokslai (so-
ciologija ir politologija, tautotyra ir so-
cialinė organizacija) dažniausiai būna 
orientuoti į susiklosčiusios situacijos 
diagnostiką – į socialinės organizacijos 
susirgimų priežastingumą. Ne tik me-
dikai, bet ir kiekvienas iš savo patirties 
žinome, kad gera, išmintinga diagnozė 
vaidina bene svarbesnį vaidmenį, nei 
išrašyti vaistus.

Po tokio štai „iškalbingo“ pasitei-
sinimo išdrįstu prabilti apie lietuvių 
tautos didvyrių Stepo Dariaus ir Stasio 
Girėno testamentą. Kodėl? Pirmiausia 
dėl to, kad pasaulinę šlovę pelnę la-
kūnai ir jų žygdarbis jau užnešti gana 
storu laiko ir savaiminės užmaršties 
sluoksniu. Antra, vargu ar mūsų jau-
nuomenė, kuriai, palyginus gal ir daug 
(ir įkyriai), kalbama apie pilietiškumą 
ir patriotizmą, bus girdėjusi apie Atlan-
to nugalėtojų parašytą (priešmirtinį) 
dokumentą. Trečia, kodėl į „dienos 
šviesą“ neiškeltas tas tekstas, kuris 
priklauso tautos istorinės atminties 
aukso fondui? Kodėl neprimintas tas 
faktas, kuris sukrėtė ne tik lietuvių 
tautą ir ilgus dešimtmečius jai teikė 
įkvėpimo ir valingumo sunkios būties 
metais? Transatlantinio skrydžio di-
dvyrių testamentą pateiksiu šiek tiek 
sutrumpintą. 

„<...> Jaunoji Lietuva! Tavo dvasios 
įkvėpti, mes stengiamės tą pasirinktą 

uždavinį įvykdyti. Mūsų pasisekimas 
tegu sustiprina Tavo dvasią ir pasi-
tikėjimą savo jėgomis ir gabumais! 
Bet jei Neptūnas ar galingasis audrų 
Perkūnas ir mums bus rūstus – pastos 
mums kelią į Jaunąją Lietuvą ir pašauk-
tų LITUANIKĄ pas save, – tada Tu, 
Jaunoji Lietuva, turėsi iš naujo ryžtis, 
aukotis. <...> LITUANIKOS laimėji-
mas tegu sustiprina jaunųjų Lietuvos 
sūnų dvasią ir įkvepia juos naujiems 
žygiams. LITUANIKOS pralaimėjimas 
<...> tegu auklėja jaunų lietuvių atka-
klumą ir ryžtingumą. <...> Tad šį savo 
skridimą skiriame ir aukojame Tau, 
Jaunoji Lietuva!“* 

Testamento autoriai vartoja krei-
pinį „Jaunoji Lietuva“. Jų metais tokia 
Lietuva ir buvo – tarsi feniksas, išskri-
dęs iš piktos istorijos užklotų pelenų... 
Jie žuvo 1933 m. liepos 17 d., iškart 
po vidurnakčio, netoli Soldino, dabar 
Pščelniko. Iki Kauno (kur jų laukė di-
džiulė minia) buvo likę vos keli šimtai 
kilometrų.

S. Dariaus ir S. Girėno žygis ir jo 
tragiška atomazga daugel metų veikė 
lietuvius, kurstė pilietinio patriotizmo, 
lietuvybės dvasią. Kad ir kur ji reiškėsi: 
anapus Atlanto – Čikagoje, ar už Uralo 
kalnų – Sibiro taigoje; mirčiai už Tėvy-
nę pasiaukojusių partizanų bunkeryje 
ar Vilniaus universiteto auditorijoje... 
Kol nepradėjo dangų dengti vis la-
biau tirštėjantys globalizmo debesys... 
Apie tuos debesis tikslinga pakalbėti 
atskirai, nevengiant ir trafaretinių, ne 
vienam gal pabodusių minčių; gal net 
nenuslepiant didaktika dvelkiančių 
patarimų. Nepabėgsi nuo šešėlio, kuris 
neatstodamas slenka paskui tave...

Nuo ano, Atlanto nugalėtojų, 
žygdarbio pasaulis nukeliavo toli toli. 
Amerikoje nebeliko lietuviškų salūnų 
(karčemos tipo bendrataučių susibūri-
mo klubų), liko vos kelios lietuvių lan-
komos bažnyčios. O jų – kupinų savo 
Tėvynės ilgesio ir lietuvybės – buvo 
pristatę apie... pusantro šimto! Pasaulis 
globalėja neįtikėtinais tempais, kažkur 
skuba tiesiog ne metais, bet mėnesiais. 
Net dienomis... Ar įmanoma kaip nors 
veiksmingiau pasipriešinti tautiškumo 
ir pilietiškumo niveliacijai? Patrio-
tizmo ir nacionalinio orumo nuver-
tėjimui?

Pokalbį pradėkime kad ir nuo to, 
jog tautą reikėtų suprasti (taip pat ir 
kitiems aiškinti!) ne kaip savitikslį ar 
baigtį savyje (ką deklaruoja integralusis 
nacionalizmas ir etnocentrizmas), bet 
kaip žmonijos tarpininkę, kaip prie-
monę pasiekti kultūros prasme turtin-
gesnę pasaulio socialinę organizaciją. 
Drąsiau ir išmintingiau turėtų būti 
ugdomas jaunuomenės suvokimas, kad 
tauta ir globalizacijos sąlygomis sudaro 
valstybės bei politinės nacijos pagrin-
dą, kad tauta išlieka pamatine pasaulio 
organizavimosi, jo kultūrinės įvairovės, 
natūralių įtampų formavimosi, kartu ir 
paties pasaulio civilizacinio gyvybin-
gumo sąlyga.

Jaunuomenės sąmoningumas tu-
rėtų būti grindžiamas supratimu, kad 
lietuvių tautos istorinis ir kultūrinis pa-
veldas yra gana originalus ir turtingas. 
Vienas tokio teiginio argumentų yra 
lietuviškieji piliakalniai, kurių šalyje 
suskaičiuojama arti dviejų tūkstan-
čių (šį skaičių grindžiu remdamasis 
rusų karinės žvalgybos duomenimis). 
Dauguma jų buvo supilti (VII–XI a.) 
kaip gyvenvietės (teritorinės bendruo-
menės) sakralinio (apeiginio) susi-
būrimo centrai. Turime ir kitų lobių: 
išlikusi užrašytų dainų gausa, audi-
niuose ir medyje įkūnytas tautoraštis, 
seniausioji Europoje kalba... Visas tas 
etnokultūrinis paveldas, jo išmanus 
akcentavimas turėtų būti jaunuomenei 
pateikiami kaip neatsiejama, sudėtinė 
Europos kultūros dalis. O ir pats pilie-
tiškumas taps labiau visavertis, jeigu 
kartu, šalia krikščioniškosios Europos 
arba bendražmogiškųjų vertybių, bus 
įtvirtinami ir tautiniai bei patriotiniai 
įsitikinimai. Tai medžiaga, prilygintina 
cementui, kuris sustiprina žmonių dva-
sinius ryšius ir socialinį sąsajingumą.

Gal nereikėtų, lyg ir pasikartojant, 
apie tai kalbėti, bet... Žmogaus tautybė, 
tautiškumas labiau sietinas su kultūra, 
tiksliau – su bendravimo ir elgsenos 
normomis, simboliniais ženklais, mąs-
tymo ypatumais, gyvenimo būdu. Tau-
tiškumas, tautybė, labiau nei pilietybė, 
nusako asmens priklausomybę žmonių 
dvasinei bendruomenei, kadangi jos 
narius jungia ne tiek pragmatinės, kiek 
dvasinės vertybės. Argi neakivaizdu, 
kad, pamiršus tautiškumą, tarsi savai-

me atsisakoma ir istorinio kultūrinio 
paveldo; sumenkinamas jo vaidmuo ne 
tik žmogaus dvasiniame gyvenime, bet 
ir valstybės organizavime. Tuo tarpu 
pilietybę, pilietiškumą galime tiesiogiai 
gretinti su valstybe ir valstybingumu; 
su žmogaus teisėmis ir pareigomis; su 
gana konkrečių socialinių problemų 
sprendimu; socialine tvarka ir pan. 
Tačiau vargu ar ginčytinas dalykas, kad 
dvasinė, intelektualinė kultūra geriau 
nei atvira politinė veikla, arba kad ir 
į materializmą orientuota ekonomika 
gali sustiprinti žmonių solidarumą ir 
jų pilietinį aktyvumą.

Metaforiškai pasakius, tautišku-
mas – tai augalo šaknys; tai bendro-
mis piliečių pastangomis pastatytos 
konstrukcijos (valstybės) pamatai. 
Tai – vertikalus tautos ir jos valsty-
bingumo vektorius. O pilietiškumas 
– horizontalioje plotmėje gyvuojan-
tis reiškinys. Pilietiškumas tiesiogiai 
susijęs su dabartimi; su šioje erdvėje 
vykstančia drama. Kas atsitiks, jeigu 
pilietiškumą paliks be tautiškumo? 
Dramos aktorius (asmuo, jų grupė, po-
litinė organizacija...) bus lengviau pa-
žeidžiamas; skaudžiau kentės nuo vos 
ne kasdien jo kūną badančių dyglių. 
Tautiškumas (šaknys) veiksmo agentui 
suteikia stabilumo; lengviau išsaugoma 
pusiausvyra. Tačiau ir pats tautiškumas 
be pilietinio veiksmo primena knygų 
prikimštą, bet užrakintą spintą arba 
varpą be skambalo... Pripažinkime 
rūsčią tiesą: tautiškumo ir nacionalinio 
patriotizmo sąvokos (už jų glūdinti 
esmė) yra nepateisinamai devalvuotos. 
Jeigu jos ir vartojamos, tai dažniausiai 
primena pastangą įpakuoti prekę, o ne 
prekės turinį, jos tikrąją esmę, vertę.

Privalome pastebėti ir kitą ne 
mažiau karčią tiesą... Jeigu Briuselio 
strategija ignoruos savo narių – vals-
tybių – tautines, nacionalines šaknis 
ir primygtinai propaguos jų prigimti-
nėms kultūroms nepriimtinas verty-
bes, Europos Sąjunga neišvengiamai 
tik plačiau atvers vartus civilizacijos 
skersvėjams, naujoms nebesuvaldo-
moms grėsmėms pačiam žmogiškumui 
atsirasti. Lengviau įsirangys civilizaci-
jos dvasinį kapitalą ne kuriančios, bet 
graužiančios jėgos...

Kur tos šaknys,  
maitinančios sąmo-
ningumą?

Anksčiau išdėstytos mintys buvo 
reikalingos, kad labiau pagrįstume 
kitų į jaunuomenės ugdymą orientuotų 
teiginių formulavimą. Tiesa, šios kryp-
ties didaktinio pobūdžio postulatai 
yra kone visuotinai žinomi, dėl tos 
priežasties yra ir visuotinai „pabodę“. 
Pabandykime į šią problemą pažvelgti 
tarsi „iš kito kampo“. Banalu sakyti, 
bet pilietiškumo ir patriotizmo bruo-
žams įsitvirtinti reikalingos tam tikros 
pamatinės sąlygos. Apie vieną iš jų 
trumpai jau pakalbėjome. Ką prie to, 
kas jau pasakyta, derėtų šiame pokal-
byje pridurti.

Pirmiausia ar jaunuolis išgyvena 
panašias, jį su kitais, su vyresniaisiais 
jungiančias pasaulėžiūros, dorovines 
vertybes? Gal jis dar nuo mokyklos 
suolo orientuojamas į grynąją pra-
gmatiką, į savinaudą? Į tai, kas didžia 
dalimi lemia jo abejingumą ne tik ben-
driems pilietiniams veiksmams, bet ir 
pačios valstybės, kaip nacionalinio da-
rinio, likimui? Gal dar mokyklos suole 
jam nebuvo įdiegti bendruomeninio 
sutarimo ir jo siekio daigai?

Mielas skaitytojau, ir pats puikiai ži-
note, kad, ugdant jaunąją kartą (jaunuo-
menę), lemiamas vaidmuo priklauso 
terpei, kurioje asmuo, kaip asmenybė, 
bręsta. Tą terpę pirmiausia sudaro tėvai, 
jų pažiūros, elgsena. Ir mokykla, kuriai 
šiandien užkrautas didelis krūvis. Ir 
bendraamžių (bičiulių, draugų) grupės. 
Ir tiesiog – gatvė. Betgi toje terpėje šian-
dien ypatingą, išskirtinį vaidmenį atlie-
ka internetas, vadinamasis „feisbukas“ 
ir pan. – visa tai, kas susiję su elektroni-
ne informacija. Būtent ji jaunuomenės 
gyvenime jau gana stipriai nurungusi 
tradicines masinės informacijos prie-
mones: spaudą, radiją, televiziją. Būtent 
ji, teikianti bet kokią informaciją, yra 
labai pakirtusi tėvų ir mokyklų (ką jau 
kalbėti apie bažnyčios) socializuojančią 
įtaką, jų autoritetą.

Manau, neturėtų sukelti kažkokių 
diskusijų teiginys, kad pasigendama 
vienos iš pamatinių ugdymo sąlygų 
– pačių ugdytinių dalyvavimo ne tik 
grupinėje, bet ir apskritai visuomeni-
nėje veikloje. Kalbame apie pilietinę 
socializaciją. Argi reikia taip pat ats-
kirai įrodinėti, kad tik dalyvaudamas 
kokioje nors organizuotoje visuomeni-
nėje veikloje ugdytinis gali atsirinkti ir 
įgyti patvaresnes pasaulėžiūros, tarp jų 
patriotines (arba pilietines) nuostatas? 
Tik ta veikla asmuo gali jas įtvirtinti ir 
įsitikinti jų veiksmingumu.

Tiesiog neįsivaizduojama, kaip gali-
ma tapti aktyvesniu dalyviu visuomenės 
ir valstybės – ką ten valstybės – savo 
teritorinės bendruomenės gyvenime, 
jeigu asmuo vengia bet kokios socia-
linės akcijos. Vengia dalyvauti sporto 
komandoje, kultūrinio renginio bū-
relyje, turistiniame žygyje, mokyklos 
savivaldoje ir pan., o įgijęs pasą – ir 
rinkimuose. Japonijoje, kuri iš kitų šalių 
išsiskiria ypatingu nacionaliniu susitel-
kimu, moksleivis vidurinėje mokykloje 
kasdien praleidžia vidutiniškai po 2 
valandas, skirtas visuomeninei veiklai. 
O mūsų mokyklose? Nebent tie, kurie 
priversti laukti geltonojo autobusiuko...

Prieškario Lietuva nebuvo turtinga 
aukštųjų ir specializuotų vidurinių  

JAUNIMO NACIONALINĖS (TAUTINĖS) SAVIMONĖS DRAMA.
KAS KALTAS?

Žiemos kelias. E. Stasiūnaitės nuotrauka 

PILIETINĖS VISUOMENĖS UGDYMAS
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(Pradedame skelbti LMA Technikos mokslų skyriaus Mechani-
kos sekcijos ataskaitą, kurią parengė akad. Kazimieras Ragulskis, 
Vytautas Ostaševičius ir jų kolegos)

1. MEChANIKOS MOKSLAS INOVACINEI 
pRAMONEI
Mechanikos mokslo aktualumas

Mechaninės sistemos sparčiai plėtojamos dėl sąveikos su įvai-
riais fiziniais procesais, magnetizmu, elektriniais ir gravitaciniais 
laukais, cheminiais ir biologiniais procesais. Jau dabar kuriami 
nanometrų dydžio mechaniniai objektai. Ateityje kursime daug 
mažesnius objektus arba priešingai – šimtų metrų ar kilometrų 
dydžio mechanines sistemas.

Mechaninės sistemos yra svarbios ir dėl jų judėjimo didžiuliais 
greičiais, veikiančiais ne tik mūsų Žemės sąlygomis, bet ir kosmose. 
Kai kurios mechaninės sistemos pasižymi dinamiškumu, o kai kur, 
pvz., kristalografijoje, gyvų organizmų tyrimuose būtinos labai lėtai 
judančios sistemos.

Nepriklausomai nuo dydžių ir greičių, būtina didinti sistemų 
stabilumą, jų suderinamumą su kompiuteriais, mikroelektronika, 
optika, gyvaisiais organizmais. Taip pat būtina užtikrinti sistemų 
valdomumą, tikslumą pozicionuojant kūnus erdvėje, atliekant 
judesių trajektorijas ir dėsnius, užtikrinant norimas struktūras ir 
geometrinius parametrus.

Precizinės mechanikos požiūriu technikoje, kaip ir negyvojoje 
bei gyvojoje gamtoje, viskas virpa ir banguoja. Čia yra didelės pers-
pektyvos ir būtinumas plėtoti tyrimus, siekiant atskleisti netiesinių 
dinaminių sistemų efektus ir savybes, kurti mokslinius pagrindus 
ir principus naujoms tobulesnėms sistemoms sudaryti.

Efektyvius rezultatus galima pasiekti plėtojant žinomas ir 
kuriant naujo tipo mechanines technologijas.

Siekiant užtikrinti mechaninių sistemų veikimą ekstremaliomis 
sąlygomis pagal aplinkos poveikius (dinaminius, gravitacinius, 
spinduliuočių ir kt.), būtina atlikti nemažai tyrimų.

Lietuvos inovacinė ir konkurencinė 
pramonė

Svarbiausias mechanikos mokslo tikslas – kompleksiškai, t. y. 
tiesioginėmis ir netiesioginėmis priemonėmis, didinti moksliniams 
tyrimams ir taikomajai veiklai imlių ūkio sektorių lyginamąją dalį. 
Mechanikos mokslo poveikis verslui apima tiek kompleksinį moks-
liniams tyrimams imlių ūkio sektorių lyginamosios dalies didėjimą, 
tiek kompleksinį specialistų rengimą, derinant mokslinių tyrimų 
ir atitinkamos infrastruktūros plėtrą, mokslo ir verslo bendradar-
biavimo skatinimą ir žinių bei technologijų kūrimą. Mechaninės 
technologijos – viena iš prioritetinių sričių išsivysčiusios ekonomikos 
šalyse. Lietuvoje jos taip pat nelieka valstybės švietimo ir mokslo 
politikos nuošalyje. Švietimo ir mokslo politikos plėtra ir ūkio raida 
besirūpinančių institucijų parengtuose strateginiuose dokumentuose 
šie mokslai traktuojami kaip viena iš prioritetinių studijų ir mokslo 
krypčių, suteikianti galimybę šaliai siekti ilgalaikio ekonomikos 
konkurencingumo. Didelis dėmesys mechaninėms technologijoms 
skiriamas ir įvairiais laikotarpiais rengtuose strateginiuose dokumen-
tuose, tokiuose kaip Mokslų ir technologijų parkų plėtros koncepcija, 
Pažangaus, tvaraus ir integracinio augimo strategija, Lietuvos inova-
cijų 2010–2020 m. strategija, nacionalinės kompleksinės programos.

Lietuva, lyginant su labiau išsivysčiusiomis Vakarų Europos 
šalimis, labiausiai atsilieka pagal aukštų ir vidutiniškai aukštų 
technologijų dalį pramonėje. Tuo tarpu žemų technologijų dalis 
yra daug didesnė. Siekiant pakeisti ūkio struktūrą, vieni svarbiausių 

aspektų yra skirti pakankamą dėmesį būsimų specialistų rengimui, 
skatinti naujų produktų komercializavimą, didinti tyrėjų skaičių 
versle, kurti naujas technologijoms imlias įmones. Tikimasi, kad 
minėtų aspektų įgyvendinimas ateityje sąlygos tiek mokslinių 
tyrimų plėtrą, tiek jų taikymą pramonėje.

Azijos valstybių patirtis rodo, kad proveržį gamyboje gautai 
pridėtinei vertei didinti galėtų sukurti atėjusios stambios užsienio 
kapitalo įmonės. Tarp daugybės palankių politinių ir makroeko-
nominių sąlygų, reikalingų užsienio kapitalui pritraukti, viena 
svarbiausių yra pakankamas aukštos kvalifikacijos specialistų 
(inžinierių ir kitų) potencialas. Kadangi išlaidos moksliniams ty-
rimams ir technologijų plėtrai aukštojo mokslo sektoriuje yra 
santykinai didelės (palyginus su šia išlaidų rūšimi verslo įmonių 
sektoriuje), tarp šių sektorių būtini bendradarbiavimą skatinantys 
mechanizmai, kurių pagrindu mokslinių tyrimų produktai gali būti 
sėkmingai komercializuojami versle.

Pagal Europos Sąjungos MTEP ir Inovacijų politiką turi būti 
skatinamas visas inovacijų ciklas: nuo strateginių ir taikomųjų ty-
rimų iki inovacijų ir naujų technologijų. Tikimasi, kad tokie patys 
tikslai bus siejami ir su Nacionalinėmis iniciatyvomis. Įvertinus 
Lietuvos specifiką, reikėtų didinti tokių mūsų regiono klasterinių 
gamybos sektorių, kaip energetikos, mašinų gamybos, metalų ir 
plastikų apdirbimo, produktyvumo lygį, tam pritaikant aukštųjų 
informacinių, mechatronikos technologijų ir gamtą tausojančios 
gamybos pasiekimus. Lietuvos inžinerinės pramonės asociacijos 
(LINPRA) duomenimis, šių ekonominių sektorių metinės pro-
dukcijos apimtys siekė 7 200 mln. Lt.

Pagrindinės Lietuvos apdirbamosios pramonės, kurioje vyrauja 
mechaninės technologijos, strategiškai svarbios problemos yra 
beveik perpus mažesnis darbo intensyvumas ir dvigubai didesni 
energijos ištekliai tam pačiam kiekiui produkcijos pagaminti nei 
ES vidurkis. Taip pat ryškiai atsiliekama panaudojant gamtą tauso-
jančias technologijas, yra mažesnis esamų pajėgumų efektyvumas 
dėl pasenusių įrenginių naudojimo ir dažnų jų remontų. Turint 
omenyje, kad rengiama nemažai šios srities specialistų (taip pat ir 
doktorantūroje), vykdomi moksliniai tyrimai, todėl mechanikos 
inžinerija yra perspektyvi, joje galimas proveržis. Ši sritis 

 reikalauja daug intelekto;
 gaminiai lengvai transportuojami šalies ir užsienio užsako-

vams;
 įvairių tipų sudėtinės dalys (pvz., elektronikos komponentai) 

lengvai įsigyjamos;
 ES gamyboje vyrauja aukštas produktų inovacijų lygis;
 Lietuva turi aukšto lygio mokslinio tyrimo centrus ir juose 

dirbančius specialistus;
 yra įregistruota nemažai patentų ir išradimų.
 Pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių Lietuvoje 

mechaninės technologijos yra naudojamos pramonės šakose: 
 25. Metalo gaminių, išskyrus mašinas ir įrenginius, gamyba;
 26. Kompiuterinių, elektroninių ir optinių gaminių gamyba;
 27. Elektros įrangos gamyba;
 28. Kitų, niekur kitur nepriskirtų, mašinų ir įrangos gamyba;
 29. Variklinių transporto priemonių, priekabų ir pusprieka-

bių gamyba;
 30. Kitų transporto priemonių ir įrangos gamyba;
 33. Mašinų ir įrangos remontas ir įrengimas.

Beveik visose Lietuvos apdirbamosios pramonės šakose yra 
tarptautiniu mastu konkurencingų įmonių, gaminančių aukšto-
siomis mechatronikos technologijomis pagrįstus produktus. Tai: 
UAB „Siemens“, „Teltonika“, „Medelkom“, „Limatika“, „Baltec CNC 
Technologies“, „Elintos matavimo sistemos“, „Elinta“, „Lokmis“, 

MECHANIKOS SEKCIJA
„Elmika“, „Geozondas“, „Kemek Engineering“, „Grida“, „Elsis“, 
„Viltechmeda“, taip pat bendra Lietuvos ir Olandijos įmonė užda-
roji akcinė bendrovė KTU–Festo pramonės automatikos centras, 
Lietuvos ir JAV įmonė uždaroji akcinė bendrovė „Brown&Sharpe 
– Precizika“, mašinų gamykla „Astra“, metalo dirbinių gamykla 
„Stevila“ ir kitos. Daugelį jų jungia asociacija LINPRA. Įmonės 
kartu su mokslo ir studijų institucijomis yra įkūrusios Ateities 
gamybos technologinę platformą ir Mechatronikos klasterį. Sė-
kmingai bendradarbiaujant mokslo institucijoms, verslo įmonėms, 
kuriami inovatyvūs gaminiai ar gamybos technologijos, užtikri-
nama kompleksinė plėtra ateityje. Neatsiejamos nuo mechaninių 
technologijų yra ir kitų sričių (energetikos, chemijos pramonės, 
maisto pramonės, baldų gamybos ir kita) įmonės.

Lietuvoje daug įmonių, kurios dirba mechanikos srityje: UAB 
„Standa“, UAB Ekspla“, UAB „Eksma“, UAB „Švytėjimas“, UAB 
„Šviesos konversija“, UAB „Precizika Metrology“, UAB „Precizika 
met“, savo veikloje naudoja švarias technologijas. Tai švarių paviršių 
apdirbimas, švarių patalpų palaikymas atliekant optinių detalių 
apdirbimą, atskirų elementų surinkimą, puslaidininkinių elementų 
gamybos technologijoje.

Švarių paviršių apdirbimo technologijų kūrimo srityje, ypač 
apdirbant kietas medžiagas (kristalus), naudojamas lazerinėje 
technikoje, yra daug problemų, kurioms spręsti reikalingi tyrimai ir 
inovacijos. Plati sritis, reikalaujanti tyrinėjimų ir inovacijų, yra kietų 
medžiagų apdirbimas (kristalai, brangakmeniai, metalo keramika, 
optinės medžiagos). Šios medžiagos plačiai naudojamos lazerinėje 
technikoje, o Lietuvoje yra daug įmonių, dirbančių šioje srityje.

Kita sritis, kurioje galima būtų diegti tyrimus ir inovacijas, 
būtų taip pat susijusi su lazerine technika ir jos gamybos techno-
logijomis. Tai būtų žemo dažnio vibroizoliacinių sistemų kūrimas 
ir tyrimai. Ypač žemo dažnio iki 0,7 Hz tokios sistemos plačiai 
naudojamos lazerinėje technikoje, precizinių prietaisų ir elementų 
gamyboje, eksploatuojant juos. Šioje srityje Lietuvoje taip pat dirba 
nemažai įmonių.

Trečia sritis, reikalaujanti tyrimų ir inovacijų, būtų susijusi su 
pirmomis dviem įvardintomis, taip pat ir visa gamyba. Tai būtų 
gamtosaugos dalis, sujungianti visas gamybos sritis. Šioje srityje 
tyrimų reikalauja mažų dalelių, dulkių, aerozolių tiek skystoje, tiek 
dujinėje arba oro terpėje surinkimas ir pašalinimas, naudojant vi-
bracinius ir kitus šiuolaikinius metodus. Tai būtų metodų ir priemo-
nių kūrimas ir tyrimai, tiek teoriniai, modeliuojant kompiuteriais, 
tiek eksperimentiniai, kuriant stendus ir atliekant eksperimentus, 
tiek gamybos sąlygomis, matuojant taršą, aiškinantis jos šaltinius 
ir kuriant taršos sumažinimo priemones.

Minėta gamtosaugos dalis būtų visaapimanti, apibendrinanti 
dalis, kuriant tiek švarių paviršių apdirbimo, tiek žemo dažnio vir-
pesių vibroizoliavimo, tiek ir kitas gamybos technologijas, kurioms 
reikalinga švara. Taip pat apimtų aplinkosaugos technologijas, 
susijusias su taršos šaltinių nustatymu ir šalinimu.

Vykdomuose ES struktūrinės paramos projektuose didžiau-
sias dėmesys skiriamas ilgalaikiam sektorių konkurencingumui 
padidinti (iVET, NQS, R&D ir kt.), siekiant paruošti ar palaikyti 
pagrindines metodologines jungimosi į klasterius prielaidas. Su 
tuo siejamas:

 tarptautinio konkurencingumo didinimas;
 reikiamų įgūdžių formavimas;
 senstančios darbo jėgos valdymas;
 darbuotojų mobilumo skatinimas;
 infrastruktūros plėtra ir optimizavimas.  

(Tęsinys – kitame numeryje)

Lietuvos MA tikrasis narys, prof. ha-
bil. dr. Algirdas Juozas MOTUZAS

Manau, kad akylesnis mo-
nografijos apie ekstraordi-
narinį profesorių dr. Jurgį 

Krikščiūną skaitytojas mano ir prof. M. 
Strukčinsko straipsnyje „Žemės ūkio 
akademijos Dotnuvoje profesorius“1 
pastebėjo eilutes: „1942 m. švietimo 
generalinis tarėjas dr. P. Germantas 
nepatvirtino prof. dr. J. Krikščiūno, 
vienbalsiai išrinkto Lietuvos mokslų 
akademijos tikruoju nariu – akademiku. 
Įtariama, dėl asmeninių priežasčių.“ 
Turiu pripažinti, kad leisdami knygą 
nebespėjome šio fakto patikrinti, bet 
man tas įrašas neduoda ramybės iki šiol.

Bandymas rasti atsakymą į šį klau-
simą nuvedė į dokumentų ir mokslo 

leidinių studijas archyvuose ir biblio-
tekose. Paaiškėjo, kad toks pat likimas 
ištiko ir VDU ordinarinį profesorių 
dr. Vladą Lašą. Tačiau nei J. Rakausko 
straipsnyje „LTSR mokslų akademijo-
je“2, nei kituose jo gyvenimą ir moksli-
nę veiklą pristatančiuose straipsniuose 
monografijoje „Akademikas Vladas 
Lašas“, apie tai net neužsiminta. Tolesni 
ieškojimai parodė, kad būtų teisin-
giausia šių dviejų kandidatų į Lietuvos 
mokslų akademijos tikruosius narius 
likimus pristatyti pirmųjų narių rin-
kimų šalies okupacijų (1941–1944) 
metais istorinėje apžvalgoje.

Panašios paskirties publikacija 
pasirodė Lietuvos mokslų akademijos 
70-mečiui skirtoje knygoje, kurioje 
yra įrašas: „Kai kurie nariai, išrinkti 
MA visuotiniuose susirinkimuose, 

okupacinės valdžios nebuvo patvirtin-
ti.“3. Bet plačiau ir giliau šis klausimas 
nebuvo atskleistas.

Lietuvos centriniame valstybės 
archyve (LCVA) ir Lietuvos mokslų 
akademijos archyve (LMAA) sau-
goma byla su istorine šios mokslo 
įstaigos kūrimosi apžvalga. Doku-
mentą parengė ir 1941 m. liepos 21 
d. pasirašė Lietuvos MA generalinis 
sekretorius S. Sužiedėlis. Šios apžval-
gos pirmieji sakiniai byloja: „Vilniuje 
veikianti Lietuvos mokslų akademija 
yra įsteigta Lietuvos Komisarų Tary-
bos 1941 m. sausio 16 d. aktu. Tačiau 
šios aukščiausios mokslo tyrinėjimo 
įstaigos pati idėja ir pradžia nesusieta 
su bolševikų režimu Lietuvoje. Lie-
tuvos mokslų akademijos įsteigimu 
rūpintasi žymiai anksčiau. 1929–30 

metais Kauno universiteto Humani-
tarinių mokslų fakulteto taryba buvo 
sudariusi komisiją (prof. dr. V. Krėvė-
Mickevičius, prof. dr. M. Biržiška ir 
prof. dr. P. Skardžius), kuri paruošė 
Mokslų akademijos statutą ir įteikė jį 
nepriklausomos Lietuvos Ministerių 
Kabinetui, bet jis patiektam projektui 
nedavė eigos. <...> Anuometinės Lie-
tuvos Vyriausybės nusistatymas buvo 
eiti prie Lietuvos mokslų akademijos 
įsteigimo palaipsniui. Pirmiausia ji 
buvo susirūpinusi sukaupti ir paspar-
tinti atskirai veikusias mokslo insti-
tucijas, kurios nuo seniau užsiėmė 
lituanistinėmis studijomis. <...> Visos 
šios mokslo įstaigos 1938 m. buvo 
įglaustos į vieną įstaigą – Lituanisti-
kos institutą. <...> Okupavus Lietuvą 
bolševikams, Lituanistikos institu-

tas nereformuotas veikė iki 1941 m. 
sausio 16 d. Tačiau moksliniam jo 
darbui sąlygos nuolat sunkėjo. Bol-
ševikinės vyriausybės buvo pareikšta, 
kad Sovietų Sąjungoje nėra ir negali 
būti tokių mokslinių įstaigų, kurios 
tyrinėtų grynai tautinę savo krašto 
kultūrą. <...> Todėl buvo gyvas rei-
kalas, nenorint sulaukti Lituanistikos 
instituto likvidacijos, kultūrinio lietu-
vių tautos palikimo ir turto apsaugos 
sumetimais rūpintis greitesniu Moks-
lų akademijos įsteigimu. Pasitarus su 
žymesniais lietuvių mokslininkais, 
Lietuvos mokslų akademijos statutas 
buvo paruoštas pagal rusiškąjį gudų 
ir vokiškąjį Vienos Mokslų akademijų 
pavyzdžius.“4  
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Jaycie Zinsner, 9A klasė: Ką Jūs 
veikiate Bostone?

Atvykau remiamas Baltijos–Ame-
rikos laisves fondo, kaip tyrėjas, vizi-
tuojantis Bostono universiteto Fizikos 
fakulteto Polimerų studijų centre. Sta-
žuotis pakvietė Polimerų studijų centro 
vadovas prof. H. Eugene Stanley, kuris 
pagrįstai dėl daugybės straipsnių šioje 
sparčiai besivystančioje mokslo srityje 
ir iniciatyvos, parodytos tarptautinėje 
konferencijoje daugiau kaip prieš 20 
metų, laikomas termino „ekonofizika” 
autoriumi. Mano svarbiausias moks-
linis tikslas stažuotės metu – kartu 
su kolegomis iš Bostono universite-
to ir kitais čia atvykusiais kolegomis 
parengti keletą mokslinių straipsnių. 
Jaučiu nuolatinį Bostono lietuvių dė-
mesį ir rūpestį mano reikalais. Tai labai 
padeda greičiau apsiprasti su nauja 
gyvenimo ir darbo aplinka.

Mikas Masterson, 9A klasė: Kas 
yra ekonofizika? Kiek metų ši sąvoka ir 
mokslas egzistuoja?

Terminas pradėtas vartoti dau-
giau kaip prieš 20 metų. Jis reiškia, 
kad statistinės fizikos metodai taikomi 
tirti socialinėms sistemoms, pirmiausia 
ekonominėms ir finansinėms. Iki tol tai 
buvo daugiau matematinės statistikos 
taikymo sritis. Fizika nuo matematikos 
pirmiausia skiriasi tuo, kad tai yra eks-
perimentinis mokslas, kurio rezultatai 
grindžiami atliekamais eksperimentais. 
Ekonofizikams eksperimentus keičia 
statistinė socialinių sistemų empirinių 
duomenų analizė, kuri šiuo metu yra 
labai efektyvi dėl ištobulėjusių kom-
piuterių ir nuolat didėjančių socialinių 
duomenų kaupimo sistemų. Vilniuje 
šia sritimi susidomėjome daugiau kaip 
prieš 10 metų. Mūsų grupė VU TFAI 
Vyksmų ir sandarų teorijos skyriuje 
tikriausiai yra vienintelė ekonofizikos 
grupė Lietuvoje tarp ekonometrijos 
grupių. Ekonometrija – tai matema-
tinės statistikos taikymų ekonomikoje 
sritis, susiformavusi nepalyginamai 
anksčiau. Lietuvos matematikai čia 
dirba jau seniai. Konceptualūs šių dvie-
jų metodų pagrindai yra skirtingi, bet 
mokslinis dialogas ir konkurencija 
bendrame mokslo kontekste auga.

Dalia Shilas, 9A klasės moky-
toja: Fizika yra gamtos mokslas, o eko-
nomika – socialinis. Kokie dėsniai joje 

veikia – gamtos ar fizikos? 
Ne, fizikai nesiūlo negyvosios 

gamtos dėsnius tiesmukiškai perkelti 
į socialinius mokslus. Tačiau, jei soci-
alinėse sistemose egzistuoja harmonija 
ir dėsningumai, o fizikai, nagrinėdami 
empirinius duomenis, tai pastebi, rei-
kia tuos dėsningumus tirti ir aiškinti 
empiriniais arba eksperimentiniais 
metodais, kurie ir yra visos fizikos 
metodologinis pagrindas. Dažnai net 
labai žymūs matematikai nepastebi 
šio esminio metodologinio fizikos ir 
matematikos skirtumo. Jie mano, kad 
objektyviai tikrovei pažinti užtenka 
tinkamai pasirinkti sąvokas ir aksio-
mas. Moksle konkuruoja ne tik fiziniai 
ir socialiniai mokslai. Matematikai ir 
fizikai diskutuoja ir dėl savo vaidmens 
bendrame pažinimo procese.

Kaip visas gamtos pažinimas yra 
grindžiamas fizikos mokslo nustatyta 
elementarių dalelių sistema, taip da-
bar socialinių sistemų elgesį mėgina-
ma suprasti, gyvus subjektus keičiant 
abstrakčiais agentais. Pavyzdžiui, taip 
galima nustatyti labai daug bendra 
tarp vabzdžių (skruzdžių) ir žmonių 
(prekiautojų finansų rinkose) kolek-
tyvinio elgesio.

Ramun Keegan, 9B klasės mo-
kytoja: Jūsų vizito tikslas išmokti kažką 
nauja, o grįžus tai išbandyti ir kartu at-
rasti kažką nauja?

Tokį tikslą dažniau kelia jaunesni 
mokslininkai. Mano atveju, uždavi-
niai yra kiti. Per 10 metų paskelbėme 
daugiau kaip 30 straipsnių, kuriuos 
galima priskirti ekonofizikos sričiai, 
tačiau juos mokslinėje literatūroje ci-
tuoja gana retai. Moksle, kaip ir visur 
gyvenime, labai svarbūs yra tiesiogi-
niai bendradarbiavimo ryšiai. Todėl 
mano svarbiausias tikslas yra sudo-
minti kolegas Bostono universitete 
mūsų atliekamais darbais ir kartu su 
jais paskelbti bendrų straipsnių, kurie 
sukurtų idėjinį, mokslinį ryšį su jų 
atliekamais darbais ir taikomais meto-
dais. Tikiuosi, kad nauda bus abipusė, o 
rezultatai – vertingi moksline prasme.

Veronika Dilbaitė, 9A klasė: Kas 
Jus paskatino tapti ekonofiziku?

Kartais atrodo, kad kiekvieno žmo-
gaus gyvenimo kelią lemia daugybė 
atsitiktinių dalykų. Tačiau, pradėjus 
gilintis, galima pamatyti ir ryškių dės-

ningumo požymių. Ekonomika mane 
domino nuo pat vaikystės, bet tuome-
tinėje Lietuvoje ši veiklos sritis buvo 
labai ideologizuota. Fizika mokykloje 
man sekėsi labai gerai, ir jaučiau, kad ši 
sritis yra artima mano mąstymui. Gana 
anksti apsisprendžiau, kad sieksiu dirb-
ti mokslinį darbą vienoje iš fizikos 
sričių. Sakyčiau, to meto sąlygomis 
tai buvo eilinė Lietuvos mokslininko 
karjera. Dirbome labai uždarai, vie-
nintelis langas į pasaulį buvo Maskva. 
Po apgintos disertacijos, pradėjus for-
muotis savarankiškiems moksliniams 
interesams dinaminio chaoso srityje, 
įtraukė Lietuvos permainos. Kitaip, 
kaip revoliucija, to nepavadinsi. Su ko-
legomis kūrėme Lietuvos mokslininkų 
sąjungą permainoms Lietuvos mokslo 
erdvėje įgyvendinti. Teko nemažai pri-
sidėti prie mokslo ir studijų sistemos 
valstybinio teisinio reguliavimo atsi-
kuriančioje Lietuvoje.

1991–1993 m. dirbau Vyriau-
sybėje, vadovavau jos institucijoms, 
atsakingoms už mokslą ir studijas. 
Didžiuojuosi tuo, ką nuveikiau, bet 
kartu supratau, kad nei politinė, nei 
administracinė veikla nėra mano pa-
šaukimas. Smarkūs politiniai vėjai 
padėjo apsispręsti, ieškojau galimybių 
grįžti į mokslinį darbą ir panaudoti 
naujai įgytas žinias bei patirtį. Tiek 
man, tiek kolegoms institute atrodė, 
kad ekonofizika yra ta sritis, kur ga-
lėčiau pritaikyti savo žinias ir gebėji-
mus. Tai įgyvendinti labiausiai padėjo 
Vyksmų ir sandarų teorijos skyriaus 
vedėjas prof. Bronislovas Kaulakys. Jo 
statistinės fizikos darbai tapo pagrindu 
plėtoti finansų rinkų modelius. Darbas 
„pagauna”, jei tiki tuo, ką darai. Esu įsi-
tikinęs, kad ekonomikoje gali būti kur 
kas daugiau mokslo ir dėsningumų, o 
ekonofizikai prie to nemažai prisidės.

Veronika Dilbaitė, 9A klasė: 
Koks Jūsų svarbiausias pasiekimas?

Tikiu, kad mano svarbiausi darbai 
dar nėra paskelbti. Idėjos ir darbai bręs-
ta kartu su manimi, labiausiai vertinu 
paskutinius darbus. Didelių socialinių 
sistemų evoliucijoje lemiamą reikšmę 
turi ne racionalūs skaičiavimai, bet 
tokios socialinių agentų savybės, kaip 
vienas kito imitavimas. Šia prasme 
žmonių sistemos elgiasi panašiai kaip 
vabzdžių ir gali būti modeliuojamos 

kompiuteriais ir matematinėmis lyg-
timis. Finansų rinkos nėra išimtis, di-
deli svyravimai ir krizės, sukeliančios 
griūtis, yra vadinamojo bandos jausmo 
veikimo finansų rinkose padariniai. 
Mūsų plėtojamus finansinių sistemų 
modeliavimo metodus, manau, galima 
taikyti ir kitaip formuluojant makro-
ekonominius dėsningumus. Darbų 
išplėtimas į makroekonomikos sritį 
yra vienas didžiausių mano užmojų. 
Lietuvos makroekonominė raida yra 
didelis mano mokslinių idėjų dirgiklis.

Jaycie Zinsner, 9A klasė: Ar Lietu-
voje nėra galimybių Jūsų sumanymams 
įgyvendinti?

Pats darbas mano pasirinktoje 
srityje gali būti sėkmingai atliekamas 
daugelyje pasaulio vietų. Dėkoju šiuo-
laikinėms informacinėms technologi-
joms. Bet mokslinio darbo atlikimas 
yra tik viena dalis. Ne mažiau svarbu 
yra pasiekti, kad kiti tą darbą pripažin-
tų ir naudotų. Čia ypač didelę reikšmę 
turi pasaulio mokslo centrai. Jiems 
susiformuoti reikalinga atitinkama 
ir žmonių, ir išteklių koncentracija. 
Mano asmeninės galimybės bendra-
darbiauti aukščiausiu tarptautiniu ly-
giu buvo labai ribotos. Džiaugiuosi, 
kad tokios galimybės Lietuvoje nuolat 
didėja.

Mano ir mano Lietuvos moks-
lininkų sąjungos kolegų tikslas yra 
bendras – galimybės dirbti mokslinį 
darbą Lietuvoje turi gerėti. Tas rūpestis 
skleidžiamas ir už Lietuvos ribų. Esa-
me nemažai prisidėję organizuojant 
pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos 
simpoziumus. Lietuvos mokslininkų 
sąjungoje sukūrėme internetinę sve-
tainę, kurios pagrindą sudaro lietuvių 
mokslininkų užsienyje ir laikraščio 
„Mokslo Lietuva“ duomenų bazės. 
Naudojantis šia informacine sistema, 
sėkmingai organizuoti XI, XII ir XIII 
Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos 
simpoziumai. Sudaryti ir išleisti XII ir 
XIII simpoziumų tezių rinkiniai, XIII 
simpoziumo plenarinių pranešimų 
rinkinys.

1996 m. kartu su kitomis kūrybi-
nėmis sąjungomis, žurnalistų ir leidėjų 
organizacijomis įkūrėme Spaudos, ra-
dijo ir televizijos rėmimo fondą. Trejus 
metus, vadovaujant Fondo tarybai, 
teko prisidėti kuriant valstybės lėšas 

ir projektų vykdymą administruojantį 
fondą. Jis iki šiol lieka labai svarbia kul-
tūros, švietimo ir mokslo informacijos 
sklaidos visuomenėje organizavimo ir 
rėmimo institucija. 

Audrius Šebeda, 9B klasė: Ko-
kius mokslinius projektus planuojate 
atlikti ateityje, po penkerių metų?

Moksliniai projektai paprastai 
planuojami apie trejus metus. Mano 
mokslinėms idėjoms įgyvendinti to-
kio laikotarpio nepakaks. Pasakysiu, 
kad beveik žinau, kuo užsiimsiu ir po 
penkerių metų. Manau, kad ieškosiu 
statistinės fizikos metodų taikymo ga-
limybių makroekonomikos teorijose, 
aiškindamasis šalių ekonominės kon-
vergencijos mechanizmus. 

Aidas Jakubėnas, 9B klasė: Jeigu 
reikėtų rinktis kitą profesiją, kokią pasi-
rinktumėte? Ar rekomenduotumėte tapti 
ekonofiziku?

Jeigu aplinkybės būtų susiklosčiu-
sios kitaip, būčiau rinkęsis tarp teisės 
ir ekonomikos. Kiekvieno žmogaus 
profesijos pasirinkimas yra labai asme-
niškas dalykas, kadangi ji turi sietis su 
asmeniniais gebėjimais ir polinkiais. 
Rinkitės tai, kas jums labiausiai sekasi. 
Jei lyginčiau ekonofiziką su kitomis 
mokslo alternatyvomis, išsakyčiau 
daug argumentų jos naudai. Svarbiau-
sia, kad tiksliųjų mokslų taikymas so-
cialiniuose moksluose atveria visiškai 
naujų tyrimo erdvių ir visiškai naujų 
galimų rezultatų. Socialiniai mokslai 
iš esmės keisis, ir tai yra plati kūrybos 
erdvė to proceso dalyviams.

Nemažiau svarbu yra tai, kad žmo-
gus, supratęs, jog mokslinis darbas 
nėra tikrasis jo pašaukimas, ekonofi-
zikos žinias galės pritaikyti daugybėje 
kitų praktinės veiklos sričių.

Matas Buivydas, 9B klasė: Kaip 
Jūs galite suprasti ekonomiką, taikydami 
teorijas ir metodus, kai viskas taip greitai 
keičiasi?

Tikrai, mokslas gerai aprašo reiš-
kinius, kuriuose pasireiškia tvarka, 
harmonija, priežastingumas. Paprastai 
lengviau numatomi reiškiniai, apra-
šomi tiesinėmis lygtimis. Sudėtingi 
reiškiniai yra sunkiau aprašomi ar nu-
spėjami. Paprastai jie yra netiesiniai 
ir daug dažniau sutinkami gamtoje. 
Mokslas siekia suprasti ir tas pažini-
mo ribas, kur reiškiniai tampa sunkiai 

APIE EKONOFIZIKĄ – BOSTONO 

Prof. V. Gontis Bostono lituanistinėje mokykloje

Dalia SHILAS

Sausio 10 ir 17 d. Bostono lituanistinėje mokykloje (BLM) 
lankėsi profesorius mokslų daktaras Vygintas Gontis, 
kuris stažuojasi Bostono universitete (BU). Stažuotę 

remia Baltijos–Amerikos laisvės fondas, skatinantis Lietuvos 
mokslininkų bendradarbiavimą su JAV mokslo centrais. Prof. 
V. Gontis yra Vilniaus universiteto Teorinės fizikos ir astrono-
mijos instituto (VU TFAI) vyriausiasis mokslo darbuotojas ir 
Lietuvos mokslininkų sąjungos (LMS) pirmininkas. Jam rūpi ne 
tik mokslinis darbas, bet ir galimybės plėsti LMS bendradar-
biavimą su lietuviais Amerikoje. Profesoriaus tyrimų sritis yra 
tarpdisciplininė, mokslinėje literatūroje vadinama ekonofizika.

Per 60 mokslinių straipsnių apie plazmos spektroskopi-
jos, netiesinės dinamikos, klasikinio ir kvantinio chaoso bei 
fizikinių metodų taikymo ekonomikoje uždavinius paskelbęs 
mokslininkas pasakojo apie ekonofiziką ir atsakė į 8–9 klasių 
mokinių bei mokytojų klausimus. Profesorius laisvai kalba 
ir rašo angliškai, todėl sudėtingesnius dalykus paaiškino ir 
angliškai.
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numatomi ar aprašomi. Netvarka ir 
chaosas taip pat yra tyrimo objektas, ir 
mokslas siekia nustatyti tas ribas, kur 
chaosas prasideda. Tvarka ir chaosas 
yra dvi neatskiriamos šio pasaulio sa-
vybės, kur viena virsta kita. Ekonomika 
yra ta sritis, kur vyrauja netiesiniai reiš-
kiniai, todėl yra ribotos galimybės tai 
tiksliai aprašyti. Fizikoje tai vadinama 
sudėtingu sistemų mokslu. Pasirodo, 
kad tos sudėtingos sistemos taip pat 
turi daug pasikartojančių reguliarių 
savybių. Dažniausiai jos formuluo-
jamos kaip statistinės (tikimybinės) 
savybės. Todėl socialinėse sistemose 
ir ekonomikoje paprastai reikia dirbti 
su statistinių reiškinių aprašymu. Tam 
pasitarnauja matematinės statistikos ir 
statistinės fizikos žinios. Kitaip sakant, 
tai, kas greitai keičiasi, greitai ir pasi-
kartoja. Mokslas turi padėti numatyti 
gerų ir blogų reiškinių pasikartojimo 
tikimybes. Socialinės sistemos pa-
prastai yra reguliuojamos įstatymais 
ir administracinėmis priemonėmis. 
Tik teisingai supratus socialinės siste-
mos veikimą, galima pasiūlyti teisingų 
reguliavimo priemonių.

Andrius Narkevičius, 9B klasė: 
Jūs sakote, kad mokslininkai laikosi skir-
tingų teorijų. Kaip žinote, kuris yra teisus?

Kol reiškinys nėra iki galo ištir-
tas, jis gali turėti skirtingų mokslinių 
interpretacijų ir teorijų. Tai yra na-
tūralu. Fizikoje paprastai skirtingos 
hipotezės tiriamos eksperimentais. 
Tai padeda apsispręsti vienos iš teorijų 
naudai. Socialinių teorijų teisingumą 
ar klaidingumą dažniausiai patvirtina 
laikas. Kadangi dabar kompiuteriuose 
sukaupiama daug informacijos apie 
socialinius reiškinius, teorijas galima 
patikrinti, vėl ir vėl jas bandant jau 
turimų užrašytų duomenų pagrindu. 
Tai virsta tikra socialinių mokslų em-
pirine laboratorija. Teorija, klaidingai 
interpretuojanti praeities duomenis, 
gali prastai numatyti ateities reiškinius. 
Tikrasis pažinimo džiaugsmas aplanko 
tik tada, kai tiri dar iki galo nepažintus 
reiškinius. Jei yra tik viena teorija, paži-
nimo elemento nelieka, reikia tik mo-
kytis tą visuotinai pripažintą teoriją.

Rita Lapšys, 8 klasės mokytoja: 
Kodėl lietuvių kalba yra reikalinga netgi 
tiksliųjų mokslų srityje, kur tarptautinė 
kalba – anglų kalba?

Pasaulis yra gražus ir patrauklus 
savo įvairove. Kaip mums labai svar-
bi augmenijos ir gyvūnijos įvairovė, 
taip ir tautų bei kultūrų įvairovė yra 
didelė šio pasaulio vertybė. Didžioji 
žmonių dalis pagrindines žinias apie 
pasaulį gauna savo nacionaline kalba. 
Būtinos žinios nuolatos plečiasi kartu 
su pasaulio pažinimu. Tautos, kurios 
atsisako pritaikyti naujus terminus 
savo kalbos ir kultūros paveldui, pa-
smerkia save išnykti. Taip pasaulis gali 
tapti vienodas ir mažiau patrauklus. 
Kiekvienas žmogus gali mokėti dvi 
ar tris kalbas, tada jo gyvenimas bus 
daug įvairesnis ir įdomesnis. To jums 
ir noriu palinkėti, mokantis vienos 
seniausių pasaulio kalbų – lietuvių 
kalbos. Tautinės savivertės jausmas 
yra emociškai svarbus kiekvienam 
žmogui. Tas jausmas nebus visavertis, 
jei savo profesinių minčių negalėsite 
reikšti lietuvių ar kita jums svarbia 
kalba.

Ramunė Keegan, 9B klasės mo-
kytoja: Ar tikslieji mokslai turi potencialą 
ateityje?

Mano aplinkoje dažniau tenka su-
tikti abejojančių socialinių ir humani-
tarinių mokslų ateitimi. Kolegas tenka 
įkalbinėti, kad labai nesusireikšmintų. 
Skirtingas požiūris į skirtingas mokslų 
sritis, manau, tarpsta dėl skirtingų 
žmonių gebėjimų. Tačiau pažinimas 
yra turtingas savo metodų ir tiriamų 
objektų įvairove. Būtų visai naivu ma-
nyti, kad bent viena pažinimo sričių 
turi tendencijų išnykti. Priešingai, ge-
riausias perspektyvas turi integralus 
pažinimas: tiksliųjų mokslų metodų 
taikymai socialiniuose ir humanitari-
niuose moksluose ir kur kas didesnis 
humanitarinių disciplinų pažinimas 
technologinėse studijose.

Audrius Šebeda, 9B klasė: Rašė-
te, kad Amerikoje lankotės ketvirtą kartą, 
kad gyvenamoji aplinka Bostone, nors 
kažkiek ir skiriasi nuo kitų miestų, bet 
vis tiek yra labai amerikietiška. Ką, Jūsų 
nuomone, reiškia „labai amerikietiška”?

Į Amerikos istoriją galima žiūrėti 
kaip į ypatingą pasaulio socialinį eks-
perimentą, kuriame valstybingumas 
grindžiamas tautų, kultūrų ir religijų 
įvairove. Manau, kad nereikėtų ste-
bėtis tuo, kad žmonės, gimę, augę ir 
gyvenę labiau vienalytėje kultūrinėje 

aplinkoje, atvykę į Ameriką, jaučia 
skirtumą. Jau sakiau, kad tautiniu 
pagrindu veikiančios valstybės prisi-
deda prie pasaulio tautinės kultūrinės 
įvairovės išsaugojimo. Amerika savo 
ruožtu prisideda prie tautų ir kultūrų 
gebėjimo gyventi kartu ugdymo. Tai 
taip pat labai svarbu. Prie tos ypatin-
gos amerikietiškos atmosferos pri-
skirčiau ir tai, kad čia visuomenėje 
pastebima gerokai didesnė tolerancija, 
žmonės atlaidesni vieni kitiems, ka-
dangi jiems kasdien tenka susidurti 
su skirtingais kultūriniais įpročiais. 
Kiekvienas, čia atvykęs, jaučiasi daug 
laisviau, nei atvykęs į kitokią, mono-
kultūrinę aplinką.

Audrius Šebeda, 9B klasė: Kuo 
skiriasi mokslininkų darbo stilius Vilniaus 
universitete ir Bostono universitete?

Mano pastebėjimas negali būti iš-
samus, dar pažinau nedidelę šio uni-
versiteto dalį. Mano akimis, Bostono 
universitetas yra labai virtuali aukštoji 
mokykla. Padalinyje, kuriame dirbu, 
yra tik vienas nuolatinis profesorius, 
visi kiti arba studijuoja, arba atvyko 

tam tikram laikui, arba atlieka laikinus 
darbus finansavimą gavusiuose pro-
jektuose. Mūsų universitete pastovių 
etatų yra gerokai daugiau, tačiau labai 
jaučiamas spaudimas juos mažinti. 
Būtų galima ilgai diskutuoti svarstant, 
kas yra geriau ir naudingiau. Iš dalies 
nustebau pamatęs, kad mūsų darbo 
vietos yra geriau sutvarkytos.

Lukas MacCarthy, 9A klasė: Ar 
Jums patiko Kūčios Šv. Petro bažnyčioje? 
Gal galite palyginti su Kūčiomis Lietu-
voje? Ar patiko mūsų šeimos kalėdinė 
dovana Jums?

Lietuvoje Kūčias švenčiau tik su 
šeima. Džiaugiuosi, kad turėjau ga-
limybę pabūti bendrose šv. Mišiose 
Kūčių vakarą Šv. Petro bažnyčioje ir 
pabendrauti labiau tautinėje aplin-
koje. Lietuvių parapija prisideda prie 
Bostono lietuvių bendruomenės gy-
vastingumo.

Keitimasis kalėdinėmis dovanomis 
jau įgavo stiprias tradicijas ir Lietuvoje. 
Malonu buvo internetu stebėti, kaip tai 
vyko šiais metais mano šeimoje. Taigi, 
šiemet likau be dovanos. Todėl labai 
apsidžiaugiau, kad Danos Keturakis 
šeima, pas kurią čia gyvenu, manęs 
nepamiršo ir padovanojo man labai 
naudingą kavos aparatą. Prisipažinsiu, 
aš tam nebuvau pasiruošęs.

Dalia Shilas, 9A klasės mokyto-
ja: Kokie įspūdžiai, apsilankius Bostono 
lituanistinėje mokykloje?

Jų labai daug ir įvairių, patirtų 
tiek mokyklos Kalėdinės eglutės metu 
Lietuvių klube, tiek apsilankius pa-
čioje mokykloje. Susižavėjimo vertas 
mokytojų kolektyvas, ugdantis la-
bai įvairius mokinių gebėjimus. Šis 
labai prasmingas darbas reikalauja 
ypatingo kūrybingumo, kadangi mo-
kinių žinios ir nusiteikimas mokytis, 
kaip pastebėjau, labai įvairūs. Atro-
do, kad Lietuvoje mes dar ne visada 
suprantame, kad lituanistinės moky-
klos mokiniai lietuvių kalbos mokosi 
kaip antrosios, ne gimtosios kalbos. 
Mokytojos nuolat turi galvoti, kaip 
labiau paskatinti mokinius mokytis. 
Geros žinios iš Lietuvos, supratimas 
ir parama, skatinant moksleivius jaus-
mais sieti save su Lietuva, yra be galo 
svarbūs dalykai. Apie tai turi galvoti 
kiekvienas, kuris čia apsilanko.

Mokiniai sužinojo ne 
tik apie ekonofiziką, 
bet išmoko ir naujų 
žodžių

Antrajam apsilankymui mokykloje 
profesorius V. Gontis parengė praneši-
mą su skaidrėmis ir filmuota medžiaga 
„Ekonofizika = Rizikos fizika: Kuo 
daugiau fizikos, tuo mažiau rizikos”.

„Man, užkietėjusiai filologei, – po 
pranešimo sakė mokytoja Rita Lapšie-
nė, – mokslininkas V. Gontis sugriovė 
mitą, kad tikslieji mokslai – fizika ir 
ekonomika – yra sausi ir neįdomūs. 
Mokslininkas labai paprastai ir aiškiai, 
pateikdamas pavyzdžius iš gamtos ir 
gyvūnų pasaulio, išdėstė dar gana jau-
no ekonofizikos mokslo pagrindus. Pa-
dėjo suvokti, kad šiuolaikinis mokslas 
remiasi seniai atrastomis teorijomis ir 
formulėmis, o nauji reiškiniai XXI a. 
nurodo naujas ir labai įdomias kryptis.”

„Man buvo sunku suprasti, bet 
ir įdomu sužinoti apie ekonofiziką. 
Nuostabu, kad į mūsų mokyklą atva-
žiavo profesorius iš Lietuvos“, – sakė 
Alandra Rich. – „Mokslininkas malo-
nus ir išmintingas, – pridūrė Audrius 
Šebeda. – Jam patiko mano klausimai.” 

„Ekonofizika nėra lengva, bet labai 
įdomi, – sakė Mikas Masterson. – Pro-
fesorius pasakojo lietuviškai apie ma-
tematiką, valiutą, rinką. Taip galėjome 
mokytis lietuvių kalbos.”

„Aš išmokau daug naujų žodžių”, 
– pritarė Krista Auštraitė. Jai ir Vero-
nikai Dilbaitei labai patiko filmukai 
apie skirtingus eksperimentus. Alek-
są Lapšį sudomino pasakojimas apie 
Brown‘o dalelių judėjimą: „Gaila, kad 
mes amerikietiškos mokyklos 8 klasėje 
nesimokome fizikos pagrindų. Turime 
tik gamtos mokslų pamokas. Todėl 
man ir patinka lietuviška mokykla!”

„Žmonės sako, kad matematika 
yra sudėtinga. Netikėkite jais – gyve-
nimas yra sudėtingas, o matematika, 
palyginus su juo, yra paprasta. Dėl 
viso to sudėtingumo kaltos netiesinės 
sąveikos – vadinamasis bandos jaus-
mas”, – tokia mintimi mokslininkas 
V. Gontis baigė savo dviejų šeštadie-
nių „pamokas“ Bostono lituanistinėje 
mokykloje. („Draugas“, JAV lietuvių 
laikraštis, leidžiamas Chicago, Il.)

LITUANISTINĖJE MOKYKLOJE

 

Pasisveikinti atėjo pirmokai. Dešinėje – direktorė Gaila Narkevičienė

Prof. V. Gončio paskaita apie ekonofiziką
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Vasario 26 d. Vilniaus statybininkų rengimo 
centro Fabijoniškių skyriuje atidarytas Statybos 
sektoriaus praktinio mokymo centras. Tai yra 

vienintelis toks centras Vilniaus apskrityje. Atidarymo 
iškilmėse dalyvavęs švietimo ir mokslo ministras Dai-
nius Pavalkis pabrėžė, kad, išpopuliarėjus statybininko 
profesijai, tokio centro atsiradimas ypač svarbus. Ne 
mažiau svarbu ir tai, kad jis prieinamas visiems – nuo 
mokinių iki suaugusiųjų – kurie domisi šia profesija 
ar norėtų tobulinti įgūdžius su moderniausia statybų 
technologija. 

Šiame centre besimokantys mokiniai ir įgūdžius 
tobulinantys suaugusieji galės praktikuotis su naujausio-
mis, moderniausiomis statybų technologijomis. „Įkūrę 
sektorinį centrą, apsirūpinome pažangiausia statybos 
technika, kuri dabar naudojama statybos objektuose. 
Jeigu iki šiol absolventai, baigę profesinio mokymo 
programą, darbo vietoje dar turėdavo iš naujo prakti-
kuotis, dabar jie nuo pirmos dienos galės dirbti rimtą 
darbą“, – sako Vilniaus statybininkų rengimo centro 
direktorius Juozas Baranauskas.

Naujo sektorinio centro pastatams šildyti ir apšviesti 
naudojami atsinaujinantys energijos šaltiniai: centre 
įrengtas saulės kolektorius ir geoterminio šildymo sis-
tema, kuri atpigina pastatų eksploatavimą. Be to, pati 
geoterminio šildymo sistema būsimiesiems specialis-
tams pasitarnauja kaip mokymo priemonė. Kaip sako 
direktorius J. Baranauskas, dabar jie mokosi ne iš knygų, 
o gyvai – nagrinėdami, reguliuodami realią sistemą.  

Įkūrus sektorinį centrą, statybos sektoriaus darbuo-
tojus rengiančiame Vilniaus statybininkų rengimo centre 
atsirado dvi naujos – santechniko ir elektromontuotojo 
– specialybės, kurias nuo rugsėjo gali rinktis jaunuoliai. 
Jiems mokyti įrengtos modernios praktinio mokymo 
dirbtuvės. Centre sumontuota pati pažangiausia įranga iš 
Suomijos ir Vokietijos. Centras taip pat įsigijo šiuolaikinės 
įrangos, skirtos apdailos, medžio apdirbimo, mūro, pas-
tatų restauravimo, aplinkos tvarkymo darbams mokyti, 
atnaujino kompiuterinę techniką ir kt. 

Sektorinio centro paslaugomis nuo rugsėjo jau 
naudojasi ir bendrojo ugdymo mokyklų mokiniai. Fa-
bijoniškių skyriuje mokosi 50 Vilniaus Ateities vidurinės 

mokyklos devintokų ir 13 Vilniaus Verkių specialiosios 
mokyklos mokinių. Bendrojo ugdymo mokyklose 
technologijų kabinetai paprastai nėra aprūpinti geres-
ne įranga, tad Vilniaus statybininkų centras sutarė su 
artimiausiomis mokyklomis, kad tie, kurie nori, tech-
nologijų pamokas gali vesti būtent sektoriniame centre. 
„Mokykloje jie galbūt obliuotų atšipusiu obliumi, o čia 
gali naudotis naujausiais elektriniais įrankiais ir realiai 
įsitikinti, kad darbininkų profesijos yra patrauklios“, – 
pasakoja direktorius.

Centre rengiami technologinių kompetencijų to-
bulinimo seminarai kitų profesinių mokyklų statybos 
programų profesijos mokytojams. Į centrą taip pat 
atvyksta Švenčionių, Elektrėnų ir Ukmergės profesinio 
rengimo centrų mokiniai. Direktorius pasakoja, kad čia 
gali atvažiuoti pasimokyti ir kitų profesinių mokyklų, 
nebūtinai rengiančių statybininkus, mokiniai. Kaip sako 
J. Baranauskas, ne visos profesinio mokymo įstaigos 
išgali nusipirkti naujausią techniką, o sektorinis centras 
tam ir buvo sukurtas, kad ta naujausia įranga būtų gali-
ma dalytis su visais. Planuojama, kad praktinius įgūdžius 
čia tobulins Vilniaus technologijų ir dizaino kolegijos, 
kitų aukštųjų mokyklų studentai. Centre taip pat galės 
tobulintis statybos įmonių darbuotojai, bus rengiami 
mokymai bedarbiams ir individualiai besikreipiantiems 
asmenims.

Statybos sektorinis centras buvo kuriamas kartu su 
partneriu – Vilniaus Jeruzalės darbo rinkos mokymo 
centru. Pastarasis įsigijo mokymams skirtą įrangą 
– bokštinio krano valdymo įrangą, mažą kraną su te-
leskopine strėle, strėlinio krano valdymo simuliatorių, 
žirklinį platforminį keltuvą. Įrengtomis mokymo vieto-
mis naudosis ir Vilniaus statybininkų rengimo centro 
mokiniai. O asmenys, kurie mokosi Jeruzalės darbo 
rinkos mokymo centre, gali naudotis Vilniaus statybi-
ninkų centro naujausia įranga. Centras įkurtas, remiant 
ES lėšomis. Šio projekto įgyvendinimas kainavo per 3 
mln. eurų. Tai jau 26-asis sektorinio praktinio mokymo 
centras, atidarytas Lietuvoje. Iš viso, remiant ES struk-
tūriniams fondams, turi būti atidaryti 42 tokie centrai. 

Švietimo ir mokslo ministerijos Komunikacijos skyriaus 
2015 m. vasario 26 d. pranešimas

NAUJAS STATYBOS SEKTORIAUS 
pRAKTINIO MOKYMO CENTRAS

Švietimo ir mokslo ministras Dainius Pavalkis patvirtino preliminarius 2015 m. 
valstybės finansuojamų studijų vietų skaičius. Daugiausia valstybės finansuoja-
mų studentų bus priimama į technologijos mokslų studijas. Penktadaliu išauga 

priėmimas į IT specialybes. „Atsižvelgdami į valstybės ir darbo rinkos poreikius, 
didžiausią dėmesį šiemet skiriame technologijos mokslų bei IT specialistų rengimui ir 
kviečiame moksleivius rinktis studijas rimtai pasvėrus savo polinkius ir darbo rinkos 
tendencijas. Nebijokite imtis „kietųjų“ mokslų, jie turi geras perspektyvas“, – sako 
švietimo ir mokslo ministras Dainius Pavalkis.

2015 m. valstybės finansavimą gaus 14,6 tūkst. pirmakursių. 14,1 tūkst. studijuos 
valstybės finansuojamose studijų vietose: 7,4 tūkst. – universitetuose, 6,7 tūkst. – 
kolegijose. 0,5 tūkst. įstojusiųjų į valstybės nefinansuojamas vietas gaus stipendijas 
studijų kainai. Planuojama, kad apie 600 studentų bus priimti į tikslines studijų 
vietas. Daugiausia valstybės finansuojamų vietų skiriama technologijos mokslų 
specialistams rengti. Šiemet jų skaičius dar labiau didinamas universitetuose.

Iš universitetinėms studijoms numatytų valstybės finansuojamų vietų technolo-
gijos mokslų studijų sričiai atiteks 2110, fiziniams mokslams – 1235, biomedicinai 
– 1012, socialiniams mokslams – 1730, menų studijoms – 381, humanitarinių mokslų 
studijų sričiai – 940 valstybės finansuojamų studijų vietų. Iš koleginėms studijoms 
skiriamų valstybės finansuojamų vietų technologijos mokslų studijų sričiai numatyta 
2987, biomedicinai – 1493, socialiniams mokslams – 1771, fiziniams mokslams – 200, 
humanitariniams mokslams – 58, menų studijų sričiai – 159 valstybės finansuojamos 
studijų vietos.

Atsižvelgiant į darbo rinkoje išaugusį IT specialistų poreikį, išskiriama nauja 
informatikos, informacijos sistemų, programos sistemų, sveikatos informatikos, 
matematikos ir kompiuterių mokslo studijų krypčių grupė, kuriai universitetuose 
planuojama skirti 700 valstybės finansuojamų studijų vietų. Tai 20 proc. daugiau, 
nei buvo skirta 2014 m.

Valstybės finansuojamų studijų vietų skaičius socialinių mokslų srityje šiemet 
mažinamas 10 proc. Dauguma aukštųjų mokyklų vykdo šios srities studijas, jas 
renkasi tiek valstybės finansuojami, tiek mokantys už studijas studentai, pastebimas 
šių specialistų perteklius darbo rinkoje. Ypač tai pasakytina apie verslo ir vadybos 
bei teisės krypčių programas. Numatoma, kad valstybės finansuojamas vietas 
aukštosiose mokyklose, kaip ir anksčiau, galės gauti apie pusę stojančiųjų. 2015 m. 
pretenduojantiems gauti valstybės finansavimą studijoms reikės būti išlaikiusiems 
bent du brandos egzaminus: lietuvių kalbos ir literatūros (valstybinį – stojant į 
universitetus, valstybinį arba mokyklinį – stojant į kolegijas) ir užsienio kalbos 
valstybinį egzaminą.

Preliminarius valstybės finansuojamų pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų 
vietų, į kurias 2015 metais priimami studentai, skaičius galima rasti čia: https://
www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/5a9224f0b8eb11e4b429deed97e8d594  
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Vasario 26 d. įvykusių akade-
minių pusryčių metu Lietuvos 
studentų sąjunga pristatė tyri-

mo „Lietuvos studentų finansinė našta 
praktikų metu“ rezultatus. Praėjusių 
metų gruodžio mėnesį buvo siekia-
ma įvertinti studentų praktikos metu 
patiriamą finansinę naštą ir nustatyti, 
kokią įtaką finansinės praktikos sąly-
gos daro studentų mobilumui. 43 proc. 
tyrime dalyvavusių studentų teigė, kad 
praktikos laikotarpiu išleidžia daugiau 
nei studijų metu. 26 proc. apklaus-
tų studentų nurodė, kad jų išlaidos 
praktikų metų išaugo daugiau nei 250 
Lt (72 eurai). 45 proc. apklaustųjų nu-
rodė, kad išlaidos praktikos ir studijų 
metu skyrėsi nedaug. Tik 12 proc. ap-
klaustųjų, atlikusiems praktiką, išlaidos 
mažėjo. 

Padidėjusią finansinę naštą prakti-
kos metu lemia padidėjusios išlaidos, 
skiriamos būsto nuomai. Be to, Lietu-
voje kol kas nėra tradicijos mokėti stu-
dentams už praktikos metu atliekamą 
darbą. Tai parodė ir atliktas tyrimas: 89 
proc. apklaustųjų nurodė, kad už darbą 
praktikos metu finansinio atlygio nega-
vo. „Todėl susiduriame su paradoksu, 
kai išvykti praktikuotis į Italiją pagal 
ERASMUS+ programą yra pigiau, nei 

studijuojant Kaune atlikti praktiką 
Vilniuje“, – sakė Studentų sąjungos 
prezidentas Paulius Baltokas. 

Susitikime su studentų atstovais 
dalyvavęs švietimo ir mokslo vicemi-
nistras dr. Rimantas Vaitkus pripažino, 
kad šiuo metu nėra daug galimybių 
sumažinti finansinę naštą studentams, 

atliekantiems praktiką. Anot vicemi-
nistro, studijų krepšelyje pinigai prak-
tikoms yra numatyti, tačiau ši suma 
skiriama praktikos vadovui. Norint 
padengti studentų išlaidas, tektų per-
skaičiuoti studijų kainas, o tai lemtų 
studijų kainos augimą. Viceministrui 
pritarė ir rektorių konferencijos prezi-

dentas Alfonsas Daniūnas, teigdamas, 
kad aukštosios mokyklos negali sau 
leisti kompensuoti studentų išlaidų, 
patiriamų praktikos metu. Norint su-
mažinti finansinę naštą, reikėtų papil-
domo finansavimo.

Studentų atstovai tokį siūlymą ver-
tino prieštaringai ir siūlė ieškoti kitų 
finansavimo šaltinių. „Studijų kainos 
perskaičiavimas, pridedant sumą, rei-
kalingą praktikoms, būtų itin skaudus 
už studijas mokantiems studentams. 
Manome, kad yra galimybių padėti stu-
dentams pasirinkti optimalią praktikos 
vietą“, – teigė P. Baltokas. Anot jo, viena 
tokių galimybių yra Jaunimo garantijų 
iniciatyva: „Socialinės apsaugos ir dar-
bo ministerijos pateiktame Jaunimo 
garantijų iniciatyvos plane numatyta 
skirti 95 mln. eurų jaunimo nedarbo 
problemoms spręsti. Didžioji šių pini-
gų dalis – 85 mln. eurų – skirta niekur 
nedirbantiems ir nestudijuojantiems 
jaunuoliams. Vos į 10 mln. eurų gali 
pretenduoti besimokantys ar dirbantys 
jaunuoliai. Iš jų tik apie 5 mln. eurų 
skirti tiesiogiai studentams.“ Studentų 
atstovo teigimu, vienas pagrindinių 
Jaunimo garantijos iniciatyvos tikslų 
turėtų būti ne tik rasti nedirbančiam ir 
nesimokančiam darbą, perkvalifikuoti 

jį arba grąžinti mokytis, bet ir siekti, 
kad tokių jaunuolių neliktų. „Mano-
me, kad sukurta valstybinė praktikų 
sistema galėtų padėti išspręsti jaunimo 
nedarbo problemą, o ne trumpam už-
gesinti gaisrą. Dalis studentų po prak-
tikos gauna darbo vietą, o kiti turi, nors 
ir minimalią, bet realią darbo patirtį. 
Todėl jiems kur kas lengviau integruo-
tis į darbo rinką“, – kalbėdamas apie 
vieną iš būdų spręsti jaunimo nedarbo 
problemą sakė Paulius Baltokas. 

Praktikų sukeliamos finansinės 
naštos problemą pripažino ir susiti-
kime su studentų atstovais dalyvavęs 
Seimo vicepirmininkas Vydas Gedvi-
las. Anot jo, reikia Švietimo ir mokslo 
bei kitų ministerijų dialogo, siekiant 
sumažinti finansinę naštą, kurią patiria 
studentai praktikos metu. Būtina ieš-
koti įvairių galimybių, kaip efektyviau 
spręsti jaunimo nedarbo problemą. 

Studentų atstovai pabrėžė, kad pa-
pildomas praktikos finansavimas taip 
pat padėtų spręsti specialistų trūkumo 
regionuose problemą. Atlikto tyrimo 
duomenys rodo, kad 84 proc. studentų 
atliko praktiką savivaldybėje, iš kurios 
yra kilę arba kurioje studijuoja. Anot 

STUDENTŲ PRAKTIKOS FINANSINĖ NAŠTA

Tyrimo rezultatų aptarimo dalyviai. Bretos Zamblauskaitės nuotrauka

 Nukelta į 9 p.
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Vasario 13 d. Kauno technolo-
gijos universitete Šiaulių uni-
versiteto Socialinių mokslų 

fakulteto Viešojo administravimo ka-
tedros lektorė Vita Juknevičienė apgynė 
socialinių mokslų (vadybos) daktaro di-
sertaciją „Regioninės inovacijų sistemos 
absorbcinio gebėjimo vystymas“. Autorė 
nagrinėjo itin svarbią šiuolaikiniams 
regionams problemą – jų gebėjimą tapti 
konkurencingais, pasinaudojant žinio-
mis, leidžiančiomis sukurti ir įdiegti 
inovacijas. Absorbciniu vadinamas ge-
bėjimas rasti išorinių žinių ir jas efek-
tyviai panaudoti. Šis gebėjimas taip 
pat apima galimybes greitai mokytis, 
prisitaikyti prie pokyčių ir pasinaudoti 
gerąja patirtimi. Absorbcinis gebėjimas 
yra svarbus ne tik individualiu ar or-
ganizaciniu lygmeniu, bet ir lemiantis 
konkrečios vietovės pažangą, socialinę 
gerovę, joje veikiančių subjektų veiklos 
sėkmę. Disertacijoje nagrinėjamos regi-
oninės inovacijų sistemos, kaip skirtin-
gų institucijų bendradarbiavimo tinklo, 
galimybės, esama situacija ir problemos 

gaunant reikiamų žinių, jas įsisavinant 
(įsisąmoninant ir išmokstant) ir jas 
skleidžiant (dalijantis organizaciniu, 
sektoriniu, regioniniu, nacionaliniu, 
tarptautiniu) lygmenimis. 

Nors Lietuva Europos mastu lai-
koma vienu regionu, o joje vykstantys 
inovaciniai procesai dažnai nagrinėja-
mi kaip nacionalinės inovacijų sistemos 
vystymosi apraiškų visuma, disertaci-

joje paliestas itin svarbus klausimas, 
susijęs su mažos valstybės regioninių 
skirtumų išryškinimu ir jų specifikos 
padiktuotų problemų sprendimais. 
Disertacijoje kiekybinio ir kokybinio 
tyrimų dermės koncepcija atsakoma 
į iškeltus probleminius klausimus: kas 
yra mažos šalies regioninės inovacijų 
sistemos absorbcinis gebėjimas?, kuo 
pasižymi absorbcinio gebėjimo vys-
tymas?, kokie svarbiausi regioninės 
inovacijų sistemos absorbcinio gebėji-
mo vystymą nusakantys indikatoriai?, 
kokiomis formomis regioninės inova-
cijų sistemos institucijos veikia žinių 
absorbavimo procesus?, kokiais būdais 
pačios institucijos galėtų prisidėti prie 
regioninio absorbcinio gebėjimo vys-
tymo?, kodėl mažose valstybėse tarp 
regionų egzistuoja skirtumai absorbci-
nio gebėjimo aspektu? Taigi, disertacija 
ryškia dalimi ne tik atnaujino Lietuvos 
mokslo bendruomenėje svarstomus 
inovacijų valdymo, regionų inovaty-
vumo klausimus, bet ir pateikė origi-
nalią absorbcinio gebėjimo vystymo 
regioninėje inovacijų sistemoje verti-
nimo metodiką, tinkamą mažos šalies 
kontekstui, nagrinėjo dviejų Lietuvos 

regionų (Kauno ir Šiaulių apskričių) 
atvejus, įvertindama jų esamą absorb-
cinio gebėjimo situaciją 2005–2012 
m., pristatė ekspertų, atstovaujančių 
mokslo, verslo, valdžios, inovacijų ir 
verslo paramos (nacionalinio ir regio-
ninio lygmens) institucijoms, požiūrį į 
esamas jų galimybes vystyti savo orga-
nizacinį absorbcinį gebėjimą, skatinti 
tarpusavio tinklaveiką regione, siekiant 
bendrų tikslų, vedančių prie institucijų 
tarpusavio intensyvaus bendradarbia-
vimo ir pasitikėjimo kultūros. 

Disertacijoje tvirtinama, kad, ne-
paisant pradedančių įsibėgėti bendra-
darbiavimo vardan inovacijų procesų, 
skatinamų išorinio poveikio (politi-
nėmis, finansinėmis) priemonėmis, 
svarbiausiu veiksniu, nulemiančiu bet 
kokią regioninę pažangą, išlieka pačių 
žmonių noras ir ryžtas mokytis, ben-
dradarbiauti ir ieškoti naujų galimybių. 
Ilgalaikėje perspektyvoje regioninės 
inovacijų sistemos privalės išmokti 
vystytis naudodamos tik savo vidinį 
potencialą. 

Autorius yra Šiaulių universiteto Vie-
šojo administravimo katedros vedėjas.

REGIONŲ RAIDOS INOVACIJOS

 

Lietuvos jaunųjų mokslininkų sąjungos (LJMS) ini-
ciatyva jau devintą kartą organizuojamas konkursas 
„Geriausios disertacijos“. Visi Lietuvos mokslinin-

kai, doktorantai ir LJMS nariai kviečiami visą vasario mė-
nesį iki kovo 2 d. siūlyti konkursui 2014 metais Lietuvoje 
apgintas disertacijas. Šių metų konkurse tradiciškai bus 
renkamos geriausios disertacijos, apgintos fizinių, tech-
nologijos, biomedicinos ir žemės ūkio bei humanitarinių 
ir socialinių mokslų srityse. 

Kaip ir ankstesniais metais pasiūlytus darbus vertins 
autoritetinga komisija, sudaryta iš Lietuvos ir užsienio 
mokslininkų. Konkurso laureatai bus pagerbti gegužės 
mėnesį iškilmingoje apdovanojimų ceremonijoje Lietuvos 
Respublikos Prezidento rūmuose ir apdovanoti solidžiais 
rėmėjų prizais. Šia iniciatyva norima didinti Lietuvos 
jaunųjų mokslininkų motyvaciją vykdyti aukščiausios 
kokybės mokslinę veiklą ir atkreipti visuomenės dėmesį, 
kad turime, kuo jau dabar galime didžiuotis. Konkurso 
metu siekiama atrinkti tas disertacijas, kurios geriausiai 
atspindėtų ambicingą LJMS viziją – „Lietuvos mokslinin-
kai – pasaulinio lygio mokslo elitas“. 

Renkant geriausius darbus, bus atsižvelgiama į tokius 
kriterijus, kaip mokslinių tyrimų svarba ir vertė, tyrimų 
metodologijos efektyvumas ir naujumas, išvadų pagrįstu-
mas, disertacijos originalumas. Didelis dėmesys ir toliau 
bus skiriamas disertacijos tema publikuotų darbų kokybei, 
atliktų tyrimų svarbai tarptautiniu lygiu. 

Geriausių 2014 m. apgintų disertacijų autorių 
laukia solidūs apdovanojimai

Vita Juknevičienė disertacijos gynimo metu Kauno technologijos universitete. 
Asmeninio archyvo nuotrauka

2015 m. vasario 12 d. Vilniaus 
universiteto Ekonomikos moks-
lo krypties disertacijos gynimo 

taryboje apginta Lietuvos agrarinės 
ekonomikos instituto mokslo dar-
buotojo Tomo Baleženčio diserta-
cija „Ribiniai metodai gamybinio 
efektyvumo ir bendrojo produkty-
vumo analizei: Lietuvos žemės ūkio 
sektorius po įstojimo į Europos Są-
jungą“. Disertacija parengta Vilniaus 
universitete. Mokslinis vadovas – doc. 
dr. Romualdas Valkauskas, konsultantė 
– dr. Irena Kriščiukaitienė.

Disertacijoje pristatomo tyrimo 
tikslas – pasiūlius integruotą Lietuvos 
ūkininkų ūkių gamybinio efektyvumo 
matavimo ir analizės metodiką, numa-
tyti žemės ūkio efektyvumo didinimo 
kryptis. Pasiūlyta metodika remiasi 
neparametriniais ribiniais metodais. 
Disertacijoje pristatyta efektyvumo 
analizės praktika ir mokslinio tyrimo 
metodika. Pasiūlyti žemės ūkio efek-
tyvumo analizei pritaikyti kiekybiniai 
metodai. Empirinėje dalyje įvertin-
tas Lietuvos ūkininkų ūkių veiklos 
efektyvumas, taikant neparametrinius 
metodus. Atlikta technologijų, būdin-
gų nagrinėjamam sektoriui, analizė, 
kiekybiškai įvertintas efektyvumo ir 
produktyvumo veiksnių poveikis.

Efektyvumo analizė remiasi neo-
klasikine gamybos teorija. Naudojantis 

LIETUVOS AGRARINIO 
SEKTORIAUS pOKYČIAI pO ĮSTOJIMO 

Į EUROpOS SĄJUNGĄ

 

 

Jau antrus metus iš eilės Lietuvoje apginama daugiau 
kaip 450 daktaro disertacijų. Konkurso organizatoriai 
tikisi, kad ir šiais metais Lietuvos mokslo bendruomenės 
atstovai aktyviai domėsis savo kolegų darbais ir siūlys 
konkursui dar daugiau kokybiškų disertacijų. Disertacijas 
konkursui „Geriausios disertacijos 2014“ gali siūlyti visi 
Lietuvos mokslininkai, doktorantai ir LJMS nariai, iki 
kovo 2 d. užpildę siūlymo formą internete adresu http://
www.ljms.lt/veikla/disertaciju-konkursas/siulyti-diserta-
cija-2014. Patys autoriai savo disertacijų apdovanojimams 
laimėti teikti negali. 

Lietuvos jaunųjų mokslininkų sąjunga konkursą 
„Geriausios disertacijos“ organizuoja nuo 2006-ųjų. Pra-
ėjusiais metais šią iniciatyvą rėmė AB TEO LT, bankas 
DnB Nord, UAB „Kardiolita“ ir Europos Parlamento narės 
Radvilės Morkūnaitės-Mikulėnienės fondas. Daugiau 
informacijos suteiks kontaktinis asmuo - Dovilė Kurpytė, 
Lietuvos jaunųjų mokslininkų sąjungos narė. El. paštas 
dovile@ljms.lt , tel. (8 693) 70 214

ūkių apskaitos duomenų tinklo duo-
menimis, įvertinama gamybos funkcija 
(t. y. aprašomas ryšys tarp sąnaudų kie-
kio ir pagamintos produkcijos kiekio). 
Žinant šią informaciją, galima įvertinti 
neefektyvumą – teoriškai apskaičiuoto 
ir praktiškai užfiksuoto sąnaudų ar 
produkcijos kiekio santykį. Tyrime 
daugiausia naudojamas neparametri-
nis metodas, t. y. duomenų apgaubties 
analizė. Pastarasis metodas įgyvendi-
namas taikant tiesinio programavimo 
modelius. 

Vienas iš svarbiausių atlikto tyri-
mo naujumo elementų yra savirankos 
ir Monte Carlo simuliacijos taikymas. 
Šie metodai yra svarbūs, kadangi nėra 
žinomi duomenys apie visus Lietuvoje 
veikiančius ūkius. Antra vertus, atskirų 
ūkių veikla tam tikrais laikotarpiais 
gali būti veikiama įvairių išorinių 
veiksnių (pvz., gamtinių sąlygų) ir iš-
kraipyti tyrimų rezultatus. Siekiant at-
sižvelgti į agrarinio sektoriaus ekono-
minės veiklos neapibrėžtumą, taikoma 
neraiškiųjų skaičių teorija. Taikant šią 
teoriją, sudaromi neraiškieji skaičiai, 
apibūdinantys atskirų ūkių veiklą tam 
tikru laikotarpiu: vienu metu nagrinė-
jamos vidutinė, minimali ir maksimali 
reikšmės. Gautieji empirinio tyrimo 
rezultatai analizuojami taikant regresi-
jos modelius ir daugiamatės statistikos 
metodus. 

Pagrindiniai tyrimo rezultatai pri-
statyti 19 mokslinių straipsnių, iš kurių 
8 yra referuojami „Web of Science“ 
duomenų bazėje. Parengta mokslo 
studija „Žemės ūkio gamybinio efekty-
vumo vertinimas: samprata, modeliai 
ir taikymai“. Disertacijos autoriaus 
darbai paskelbti Lietuvos ir tokiuose 
tarptautiniuose mokslo žurnaluose, 
kaip „Agricultural Economics“, „Em-
pirica“, „Fuzzy Sets and Systems“. 

(Lietuvos agrarinės ekonomikos insti-
tuto informacija) 

Lietuvos agrarinės ekonomikos 
instituto mokslo darbuotojas 
Tomas Baležentis

studentų, miestuose sunku rasti praktikos vietą, kadangi 
norinčių ją ten atlikti yra itin daug, o vietų – mažai. To-
dėl praktikantai įmonei arba institucijai tampa našta, o 
praktika atliekama fiktyviai. O regionuose įsikūrusiose 
verslo įmonėse praktiką atlieka itin mažai studentų, nors 
galimybių suteikti kokybišką praktikos vietą ten yra. 

Atliekant tyrimą, buvo apklausti 832 Lietuvos aukštųjų 
mokyklų bakalauro, magistro, doktorantūros ir vientisųjų 
studijų studentai. Tyrime panaudotas proporcinis atrankos 
metodas, taikant aukštosios mokyklos, studijų pakopos, 
kurso ir lyties kvotas. 

Parengta pagal Lietuvos studentų sąjungos 2015 m.  
vasario 26 d. pranešimą.

 Atkelta iš 8 p.

Iš kairės: LR Seimo vicepirmininkas Vydas Gedvilas, 
švietimo ir mokslo viceministras dr. Rimantas Vaitkus, 
Lietuvos studentų sąjungos prezidentas Paulius Baltokas. 
Bretos Zamblauskaitės nuotrauka

STUDENTŲ PRAKTIKOS FINANSINĖ NAŠTA
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NON NOVA SED NOVE
Technikos atžalyno mokykla Olandų gatvėje: ne nauja, bet naujai

Algimantas PILIPONIS

Pabaiga. Pradžią žr. „Mokslo Lietu-
vos“ 2013 m. sausio 10 d., birželio 20 
d., liepos 4 d. ir 2015 m. vasario 15 d. 
numeriuose

2007 m. kartu su VU Gamtos 
fakultetu buvo įsteigta variklių 
kompiuterizuota laboratorija – 

KOMLAT. Iš Lježo ANB įmonės įsigyta 
statinių automatikos įranga. Įmonė 
„Castrol“ suteikė finansinę paramą 
automobilių techninės priežiūros la-
boratorijai įrengti. Padedant įmonėms 
parengtos mokymo priemonės auto-
mechanikų tęstiniam mokymui. Įsigyta 
taikomųjų kompiuterio programų, ku-
rių vertė – 9,5 tūkst. litų. Pasirašytos 
sutartys dėl dėstytojų mainų su UAB 
„Volvo Lietuva“, AB „Vilniaus kranai“, 
Kauno technikos kolegija, UAB „Ause-
gra“, VGTU, Talino inžinerijos kolegija, 
UAB ,,Embesta“. 2007 m. penki studen-
tai, vadovaujami kolegijos dėstytojos, 
stažavosi Torūnės elektronikos, elek-
trotechnikos ir mechanikos mokyklo-
je. Šešiolika studentų ir du dėstytojai 
dalyvavo tarptautiniuose mainuose su 
Weilburgo technikos akademija. Tarp-
tautiniuose ir šalies mokslo leidiniuo-
se paskelbta 14 straipsnių, dalyvauta 
aukštojo mokslo institucijų parodose. 
Kolegija ne kartą pristatyta televizijos 
ir radijo laidose. Dėstytojai vedė kur-
sus ir seminarus regiono institucijų 
darbuotojams. 

Viena svarbiausių kolegijos veiklos 
sričių – abipusiškai naudingi ryšiai su 
šalies darbo rinkos ir socialiniais par-
tneriais, kurių yra per šimtą. Svarbesni 
iš jų: ,,Toyota Baltic AS“, koncernas 

,,Achemos grupė“, UAB ,,Volvo Lie-
tuva“, UAB ,,Arginta“, UAB ,,Auserga“, 
AB ,,Vilniaus kranai“, ,AB ,,Lietuvos 
energija“, ,,Rytų skirstomieji tinklai“, 
UAB ,,Embesta“, VĮ ,,Lietuvos paštas“, 
AB ,,Lietuvos telekomas“, UAB ,,Kemi“, 
įmonė ,,Castrol“, AB ,,Vilniaus vingis“, 
UAB ,,Brown and Sharpe“, UAB ,,Pre-
cizika“, UAB ,,Tokvila“.

2008 m. mūsų mokykla dešimtą 
kartą pakeitė pavadinimą, išlikda-
ma ištikima istorinei misijai – rengti 
technikos atžalyną. Kokia mokyklos 

ateitis, kaip keisis jos vizija, priklausys 
nuo valstybės ūkio raidos, demogra-
finių procesų ir kitų aplinkybių. Tai 
lems ateinančios kartos, šalies mokslo, 
ekonomikos ir kultūros poreikiai, aukš-
tojo mokslo raidą prognozuosiantys ir 
sprendimus priimsiantys žmonės. 2008 
m. Vilniaus technikos kolegija tapo Vil-
niaus technologijų ir dizaino kolegijos 
Technikos fakultetu. Kolegijoje, kaip 
ir kitados mūsų mokyklos ištakose, 
rengiami statybos, mechanikos, kelių 
ir geležinkelių bei elektros ir transporto 

inžinerijų, šiluminės energetikos bei 
kitų sričių specialistai. Technikos fakul-
tetas yra viena svarbiausių inžinerinių 
studijų grandis...

Parengta beveik 30 tūkstančių spe-
cialistų – tai svarus indėlis į šalies plė-
trą. Džiugu, kad Vilniaus technologijų 
ir dizaino kolegijos vadovai bendra-
darbiauja su socialiniais partneriais, 
mokslo įstaigomis, dirba dalydamiesi 
atsakomybe, siekdami geriau parengti 
specialistus ir didinti įsidarbinimo ga-
limybes. VTDK studentai mokomi da-
lyvauti socialiniuose projektuose, jiems 
dėstomi inovacijų vadybos pagrindai. 
Gražų pavyzdį šioje srityje rodo kolegi-
jos direktorė N. Kikutienė, pavaduotoja 
akademinei veiklai A. Limanovskaja, 
Strateginės plėtros skyriaus vedėja A. 
Aleknavičienė, Technikos fakulteto 
dekanė – inžinierė, socialinių mokslų 
daktarė G. Strazdienė. Apie gerus vei-
klos rezultatus liudija nuolat aukštas 
VTDK reitingas.

Praėję metai niekur nedingsta. Juos 
jauti kaip savo širdį – kol ji plaka, kartu 
su ja gyvena ir praeitis su jos prisilieti-
mais, ir dabartis su savo išgyvenimais, 
ir ateitis su viltimis. Atmintyje išliks 
svarbūs mokyklos puoselėtojai, dar-
bavęsi Lietuvos Respublikos Vyriau-
sybėje, Mokslų akademijoje, Švietimo 
ir mokslo bei kitose ministerijose, mo-
kyklose, žinybose, įmonėse, įstaigose 
ir organizacijose: A. M. Brazauskas, D. 
Grybauskaitė, prof. H. Zabulis, prof. 
Z. Zinkevičius, prof. V. Domarkas, D. 
Trinkūnas, V. Pranaitis, V. Budienė, 
prof. A. Gaižutis, prof. V. Razumas, 
prof. M. Barkauskaitė, prof. V. Statule-
vičius, prof. V. Ostaševičius, prof. E. K. 
Zavadskas, G. Zemlickas, prof. R. Gine-
vičius, R. Vaitkus, A. Paulauskas, prof. 

R. Bansevičius, prof. A. Valiulis, prof. R. 
Pavilionis, A. Ramonas, J. Puodžius, D. 
Kuolys, B. Šaknys, R. Durasevičius, N. 
Kikutienė, A. Vapšys, I Grakauskienė, 
S. Stankevičius, J. Raudys, P. Miniotas, 
prof. V. Senčyla, J. Krivickas, prof. A. 
Targamadzė, N. Šedžiuvienė, A. Karma-
za, A. Masandukas, D. Remeikienė, M. 
Misiūnas, L. Vingelis, V. A. Gapšys, A. 
Z. Kaminskas, A. Juozaitis, S. Žilionis, 
prof. M. Lukšienė, A. Garmuvienė, V. 
Burokas, G. Kirkilas, A. Kubilius, V. 
Stundys, A. Kaušylienė, R. Kalinaus-
kas, B. Gruževskis, J. Šalavėjus, A. Mi-
trofanovas, J. V. Paleckis, B. Lubys, E. 
Nazelskis, J. Gagilienė, V. Baublys, G. 
Tarvydas, V. Klikūnienė, G. Šaltenienė, 
V. Ladukas, A. Vidūnas, J. Biržiškis, K. 
Onaitis, R. Monkevičius, A. Vaisa, A. 
Basevičius, A. Knurienė, N. Andriu-
šienė, V. Viskantas… Esame dėkingi 
visiems, su kuriais ilgus dešimtmečius 
teko tiesti kelius į technikos atžalyno 
mokyklos, įsikūrusios Olandų gatvėje, 
nūdieną. Juk tai mūsų ne nauja (Non 
nova sed nove), bet visuomet atsinauji-
nanti Alma Mater.

2014 m. lapkričio 13 d. technikos 
atžalyno kalvę – Vilniaus technologijų 
ir dizaino kolegijos technikos fakultetą 
Olandų gatvėje – po įspūdingos reno-
vacijos iškilmingai atidarė Lietuvos 
Respublikos Ministras Pirmininkas 
A. Butkevičius, VTDK direktorė N. 
Kikutienė, Švietimo ir mokslo minis-
tras D. Pavalkis. Jau kitą dieną kartu su 
studentais galėjome džiaugtis neatpa-
žįstamai išgražėjusia mūsų mokykla, 
kuri jau peržengė 92 metų slenkstį. 

Autorius yra Vilniaus technologijų ir 
dizaino kolegijos Technikos fakulteto 
lektorius.

 

Vasario 11 d. Vilniaus universiteto Informacinių 
technologijų taikymo centre (Saulėtekio al. 9, 
jungiamuosiuose rūmuose, EF JR10 auditorijoje) 

įvyko naujo Nacionalinio atviros prieigos mokslo infor-
macijos duomenų archyvo (MIDAS) pristatymas. Vilniaus 
universitetas kartu su VU Santariškių klinikomis ir kitais 
partneriais sukūrė atviros prieigos mokslo informacijos 
duomenų archyvą, leidžiantį teikti elektronines paslaugas, 
kaupti ir saugoti įvairių mokslo sričių tyrimų empirinius 
duomenis ir kitą su mokslo tyrimais susijusią informaciją. 
Naujasis archyvas atveria galimybes visiems norintiesiems 
nemokamai, lengvai ir patogiai pasiekti tyrimų duomenis 
internetu, čia pat juos lyginti ir analizuoti.

Atviros prieigos archyvas ypač svarbus visoms Lietu-
vos institucijoms, vykdančioms ir administruojančioms 
mokslinius tyrimus, kadangi jame bus galima patikimai 
saugoti mokslo duomenis ir efektyviai jais keistis. „Šiame 
archyve bus galima sukaupti iki 3 petabaitų duomenų. 
Skirtingai nei kiti archyvai, MIDAS kaups įvairių moks-
lo sričių empirinius duomenis, tuo tarpu kituose yra 
kaupiama specializuota informacija“, – naujojo archyvo 
išskirtinumą pabrėžė projekto vadovas VU Matematikos 

NACIONALINIS MOKSLO INFORMACIJOS DUOMENŲ 
ARChYVAS ATVERIA NAUJAS GALIMYBES MOKSLININKAMS

Atnaujinti mokyklos rūmai Mokyklos pedagogų bendrija po renovuotų rūmų atidarymo 

VTDK Technikos fakulteto rūmų atidarymas. Iš kairės: švietimo ir mokslo ministras 
D. Pavalkis, VTDK direktorė N. Kikutienė ir Premjeras A. Butkevičius

Dėstytojai ir studentai savo sukurtą „Formulę“ demonstruoja Dakaro 
lenktynininkui A. Juknevičiui

ir informatikos instituto direktorius, LMA tikrasis narys 
prof. Gintautas Dzemyda.

Tokio archyvo atsiradimas turės įtakos mokslinio 
darbo ir tyrimų efektyvumui, mokslinio darbo rezultatų 
įvairovei, pedagoginio darbo kokybei, sudarys platesnes 
aukštųjų mokyklų dėstytojų, docentų, profesorių galimy-
bes studentams pateikti aktualiais, tikrais duomenimis pa-
remtas žinias ir praktines užduotis. „Vilniaus universiteto 
mokslininkai įgyja galimybę turėti didžiausią duomenų 
talpyklą ne tik Lietuvoje, bet ir aplinkinėse šalyse. Su šia 
talpykla mokslininkai gauna galingą įrankį, kuris padės 
atlikti aukščiausio lygio mokslinius darbus“, – įsitikinęs 
vienas šio projekto iniciatorių, laikinasis Vilniaus univer-
siteto rektorius prof. Jūras Banys.

Nacionalinis atviros prieigos mokslo informacijos 
duomenų archyvas pradėtas kurti 2012 m. Prie jo atsira-
dimo prisidėjo 15 mokslo ir mokymo bei medicinos ins-
titucijų. Pagrindinis projekto infrastruktūrinio sprendimo 
projektuotojas ir rangovas buvo kritinės IT infrastruktūros 
bendrovė UAB BAIP. 

Parengta pagal Vilniaus universiteto Informacijos ir ryšių su 
visuomene skyriaus pranešimą.
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Valentinas ALEKSA

Tęsinys. Pradžia Nr. 3 (535) 

Naujasis ministras suprato, kad 
reikia nedelsiant plėsti žemės 
ūkio produktų gamybą, ge-

rinti jų kokybę, modernizuoti senąsias 
žemės ūkio šakas, kurti naujas, plėtoti 
eksportą. Reikėjo kuo skubiau rūpintis 
esamų ir būsimų ūkininkų profesiniu 
ir kultūriniu išprusimu, įtraukti juos 
į žemės ūkio kultūros kėlimo veiklą, 
padėti tiesiogiai pasiekti rinką, apei-
nant įvairius tarpininkus, kurie labai 

mažino ir taip nedideles ūkių pajamas. 
Turėjo atsirasti ūkininkams atstovau-
jantis centras, kuris juos suburtų, pa-
dėtų gintis nuo žemės ūkio gaminių ir 
gamybos priemonių pirklių savivalės, 
taip pat padėtų greičiau pasiekti Vy-
riausybę, jai patardamas, kaip spręsti 
svarbius žemės ūkio klausimus. Lie-
tuvos ūkininkų ateitį jis regėjo ir kaip 
išsilavinusių susivienijusių gamintojų 
sąjungą, kurios tikslas – sukurti savo 
jaukius namus Lietuvoje. J. P. Aleksa 
įsivaizdavo ūkininką kaip valstybės 
kūrėją, norėjo kuo greičiau leisti jam 
savarankiškai tvarkytis, kad galėtų tapti 
tikru savo žemės šeimininku ir valsty-
bės gynėju. 

Tokiu vienijančiu centru J. P. Alek-
sa laikė Žemės ūkio rūmus. 1921 m. 
pateikė Žemės ūkio ministerijai pa-
siūlymą Žemės ūkio rūmams įsteigti, o 
po metų parengė atitinkamo įstatymo 
projektą. Tačiau dėl to meto politinių 
partijų nesutarimų ir per mažo do-
mėjimosi žemės ūkio pažanga Seimas 
šiam sumanymui neskyrė dėmesio. 
1921–1923 m. J. P. Aleksos iniciatyva 
kelis kartus buvo sušaukti žemės ūkio 
tarybų suvažiavimai. Jų veikla priminė 
vėlesnius Žemės ūkio rūmų narių suva-
žiavimus, iš pradžių vadintus visumos 
susirinkimais. 1922 m. rugpjūčio 1 
d. Žemės ūkio rūmų kūrimas buvo 
apsvarstytas Steigiamajame Seime ir 
įtvirtintas 1922 metų Lietuvos Valsty-
bės Konstitucijoje. 1923 m. lapkričio 
23 d. Žemės ūkio tarybų suvažiavime 

ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI:
ISTORIJA IR JŲ VAIDMUO LIETUVOS KAIMO RAIDAI

nutarta įsteigti organizaciją, turinčią 
platesnes teises – Žemės ūkio rūmus. 
Kad Žemės ūkio rūmų įstatymo pro-
jektas lengviau skintųsi kelią Seime, 
suvažiavime buvo sudaryta komisija, 
į kurią buvo išrinkti J. P. Aleksa, J. Tū-
belis ir F. Mikšys.  

Tik 1924 m. lapkričio 16 d. pir-
mą kartą Žemės ūkio rūmų projek-
tas pateko į Seimą. Šiame dokumente 
buvo numatytas dvejopas atstovavimas 
ūkininkams: tiesioginis ir per ūkinin-
kų organizacijas. Taip pat numatyta, 
kad išrinkti atstovai ne rečiau kaip du 
kartus per metus suvažiuotų į Kauną 
apsvarstyti aktualiausių žemės ūkio 
reikalų. Be tiesioginės ūkininkų atsto-
vybės, į suvažiavimus dar turėjo būti 
siunčiami atstovai ir iš įvairių eko-
nominių ūkininkų organizacijų bei 
žemės ūkio draugijų. Deja, po labai 
ilgai trukusių ginčų Seimas šį įstatymo 
projektą 1925 m. lapkričio 6 d. pripa-
žino nesvarstytinu.

Artėjant rinkimams į Trečiąjį Lie-
tuvos Respublikos Seimą, tuometinio 
Seimo nariams labai norėjosi parodyti 
dėmesį mūsų krašto ūkininkams, kurių 
tarp tuometinių Lietuvos rinkėjų buvo 
dauguma. Žemės ūkio rūmų įstatymo 
projektas, parengtas susiaurinus jų 
veiklos ribas ir pakeitus sudarymo 
tvarką, antrą kartą pasiekė Seimą ir 
1925 m. gruodžio 19 d. trečiuoju skai-
tymu buvo priimtas. Deja, toks Žemės 
ūkio rūmų įstatymas labai nuvylė vadi-
namąjį ūkininkų savivaldos Lietuvoje 

architektą – J. P. Aleksą, kuris suprato, 
kad Žemės ūkio rūmai negalės ginti 
ūkininkų reikalų. Jo žodžiais tariant, 
„bus vien žemės ūkio ministeriui lyg 
koksai papuošalas ar pataikūnas, mat 
iš ko norės, iš to ministeris tuos rūmus 
ir sudarys, ką jiems įsakys, tą jie ir 
kalbės“. Toks įstatymas, matyt, daug 
kam sukėlė abejonių. Praėjo net keturi 
mėnesiai nuo jo priėmimo Seime, kol 
Respublikos Prezidentas Aleksandras 
Stulginskis ir Ministras Pirmininkas 
Leonas Bistras pasirašė po šiuo įstaty-
mu. 1926 m. balandžio 21 d. įstatymas 
buvo paskelbtas „Vyriausybės žiniose“. 

Apie Žemės ūkio rūmų steigimą 
ir Seimo narių „išmintį“ J. P. Aleksa 
vėliau (1927 m.) rašė: „... valstiečių 
liaudininkų frakcija, pasiėmusi šitą 
projektą, įnešė jį Seiman. Padarė lyg 
šiokių tokių „pataisų“. Sakysime, visur 
vieton žodžio „ūkininkas“ įrašė žodį 
„valstietis“. Tai būta liaudininkų svar-
biausios pataisos. Seimo žemės ūkio 
komisijoje krikščionys demokratai, 
kadangi projektas buvo įneštas liau-
dininkų, jį atmetė. Kiek laiko praėjus 
tą patį projektą pasiėmė krikščionys 
demokratai. Jie projektan įnešė reikš-
mingesnių pataisų, negu liaudininkai, 
būtent labai aprėžė rūmų kompeten-
ciją, lygiai susiaurino ir rūmų sudėtį.“ 

Įstatymui įsigaliojus, Ministrų 
kabinetas 1926 m. gegužės 18 d. pa-
tvirtino Žemės ūkio rūmų sudarymo 
taisykles, pagal kurias Žemės ūkio rū-
mus turėjo sudaryti tik visuomeninių 

organizacijų ir žemės ūkio prekybos 
bei pramonės įmonių atstovai. Žemės 
ūkio ministro Mykolo Krupavičiaus 
įsakymu buvo paskirta I Žemės ūkio 
rūmų suvažiavimo diena – 1926 m. 
gegužės 27 d. Dabar ji laikoma Žemės 
ūkio rūmų įkūrimo data.

Į I Žemės ūkio rūmų suvažiavimą, 
vykusį Kaune, Žemės ūkio ministerijos 
patalpose (dabar Kęstučio g. 27) atvyko 
tuometinis žemės ūkio ministras M. 
Krupavičius ir 17 įvairių žemės ūkio 
srities organizacijų atstovų, nors buvo 
laukiama 33 išrinktų atstovų. Menką 
atstovų dalyvavimą suvažiavime lėmė 
tiek nusivylimas paskelbtomis Rūmų 
sudarymo taisyklėmis, tiek ir tai, kad 
parengiamieji darbai buvo daromi 
skubotai. Didelės įtakos turėjo ir 1926 
m. gegužės 8–10 d. įvykę rinkimai į 
Trečiąjį Lietuvos Respublikos Seimą. 
Jų rezultatai iš esmės pakeitė buvusį 
Antrojo Seimo politinių jėgų santykį, 
todėl daug organizacijų dėl šios prie-
žasties neatsiuntė savo atstovų. 

Suvažiavime Žemės ūkio depar-
tamento direktorius A. Vienožinskis 
kalbėjo, kad suvažiavimas yra teisėtas 
ir gali vykdyti savo funkcijas, kadangi 
susirinko daugiau nei pusė įstatymo 
numatytų narių. Deja, į Rūmų valdybą 
vietoje penkių narių buvo išrinkti trys, 
paliekant kitas dvi laisvas vietas suva-
žiavime nedalyvavusių organizacijų 
atstovams. Pirmąją valdybą sudarė J. 

Algimantas GRAŽULIS

(Tęsinys. Pradžia Nr. 2(534))

Tačiau galima dar viena hipote-
zė, t. y. kad dvaro ar palivarko 
sodybos galėjo būti abiejose 

nurodomose vietose. Vyskupo Pau-
liaus Alšėniškio 1538 m. kovo 15 d. 
ir 1551 m. fundacijose jau nurodoma 
dešimtinė iš vyskupo dvaro, taip pat 
12 tarnybų ir žemė dvareliui, 2 pievos, 
tuščia žemė ir kt. Dar turėkime omeny, 
kad minėtame XVI a. ir vėliau klebo-
nais buvo skiriami tik bajorų luomo 
atstovai. A. Baliulis nurodo konkre-
čius faktus, bylojančius apie aukštą 
Zarasų dvaro ir klebonijos palivarko 
statusą: „Ankstyvais XVI a. pr. laikais 
Zarasų klebonais, beje, kaip ir kitų 
bažnyčių, būdavo skiriami asmenys 
už tam tikrus nuopelnus valdovui ir 
valstybei, dažnai būdavo ir valdovo 
artimos aplinkos žmonės. Taip 1526 m. 
kovo 20 d. steigiant Veisiejų bažnyčią 
minimas dalyvavęs ir dokumentą pa-
sirašęs Zarasų (Ozieroszy) ir Lintupio 
(kiti šaltiniai nurodo liet. – Lentupio) 
klebonas, valdovo viceiždininkas Jur-

gis Chvalkovskis, kiek vėliau žinomas 
kaip Lucko ir Brastos vyskupas Jurgis 
Falčevskis, <...> beje, valdovo Ponų 
Tarybos narys.“

Šis autorius pažymi, kad Zarasų 
klebonijos palivarkas buvo jau anksčiau, 
o fundacijos klebonijai išlaikyti, taip pat 
palivarkui plėtoti nuolat didėjo. Jis taip 
pat rašo, kad „1539 m. pagal pajamas iš 
vyskupo valdų Zarasai (činšas – 13,55 
kapų grašių, duoklės – 25,06 kapų gra-
šių, smuklių nuoma – 18 kapų grašių, 
muitas – 5 kapos grašių) prilygo Mo-
lėtams, bet buvo mažesni už Kuktiškes, 
Labanorą, Tauragnus, Salaką. 1553 m. 
Vilniaus vyskupo valdų surašyme Anta-
kalnio rakte įrašyti Zarasai turėjo: 65,5 
žagrės, 4,5 žemės, 8 daržus. Altarijai 
priklausė 10,5 žagrės, 3 daržai. Salake 
minimas altarista. Suvieke – 8,5 žagrės, 
3 daržai, Vidžiuose – 37,5 žagrės, 11 
daržų, Breslaujoje – 37,5 žagrės, 4 dar-
žai“. Taigi, sprendžiant pagal dirbamos 
žemės plotą, XVI a. vid. Zarasai buvo 
gana didelis dvaras. Tiesa, pranešime 
nekomentuojama, kokia žagrė turima 
omeny – „vienkinkė“ ar „dvikinkė“.   

Nūdienos skaitytojui turbūt smal-
su, kas ir kiek sėta XVIII a. svarbiuose 
Vilniaus vyskupo dvaruose (rakte), 
todėl cituojame: ,,Pasėliai – Salake pa-
sėta rugių 10 statinių, Zarasuose – 5, 
vasarojaus Salake – 1, Zarasuose – pusė 
statinės; kviečių – Salake – ketvirtada-
lis ir aštuntadalis statinės, Zarasuose 
– tik aštuntadalis, miežių Salake – 4 
statinės, Zarasuose – pusė statinės, avi-
žų Salake – 11, Zarasuose – 4 statinės, 
grikių – ir Salake, ir Zarasuose – po 
statinę, žirnių Salake – 1,5 statinės, 
Zarasuose – pusė statinės.“

ZARASŲ KRAŠTO DVARAI

Romancų palivarko sodybos fragmentai netoli Zarasų. 2012 03 29 nuotrauka iš VKPK archyvo

A. Baliulis savo pranešime remiasi 
1731 m. inventoriumi ir kitais auten-
tiškais šaltiniais ir nurodo, kad Zarasų 
vaitija surašyta kartu su Salako rak-
tu. Zarasų palivarkas buvo pastatytas 
Zaraso ežero saloje, iš seno aptvertas 
tvora. Čia buvo valdytojo senas namas, 
dengtas skiedromis, todėl jį reikėjo iš 
naujo suremontuoti. <...> Prie ežero 
stovėjo pirtis su priemene, ant kal-
nelio – skiedromis dengtas daržovių 
sandėlis su priemene. Iš miestelio pu-
sės buvo keltas su karnų lynu, kuriuo 
buvo persikeliama į palivarką. Saloje 
buvo ariamos žemės (kur buvo galima 
pasėti gal 20 statinių) su mišku, pievos 
nebuvo. Prie miestelio buvo žemės 
trims statinėms. Bernotiškių pieva prie 
Šaulių kaimo buvo užžėlusi krūmais, 
tačiau joje buvo prišienaujama apie 20 

vežimų šieno. Zarasų giria pagal senus 
inventorius turėjo būti daugiau nei 4 
mylių ilgio, 3 mylių pločio. Šiame A. 
Baliulio pranešime išvardinta dvarui 
priklausančių 19 ežerų ir ežerėlių.

Remiantis 1790 m. Breslaujos pa-
vieto dūmų registru, paaiškėja, kad 
ežero saloje gyventojų jau nebuvo, tik 
tušti pastatų griuvėsiai, tačiau gyven-
tojai saloje naudojosi daržais. Rašy-
tiniuose šaltiniuose yra nurodoma, 
kad katalikų vienuolynas Zaraso ežero 
Didžiojoje saloje buvo įkurtas gerokai 
anksčiau, o 1530 m. panaikintas ir per-
keltas į Antalieptę. Taip pat teigiama 
čia buvus medinę bažnyčią ir Vilniaus 
vyskupo dvaro centrą.

Žlugus Lietuvos ir Lenkijos valsty-
bei, 1796 m. inventoriuje vėl surašytos 
tik 29 šeimos, iš jų – 6 žydų. Dvi mies-

telėnų šeimos turėjo tik daržus, buvo 
2 tušti sklypai, gyveno siuvėjas. Zaraso 
ežero sala priklausė dvarui ir buvo 
dirbama. 1796 m. Zarasų dvaro ir apy-
linkių valstiečiams suteiktas leidimas 
laisvai parduoti linus Rygoje galėjo kiek 
paskatinti miestelio prekybinę veiklą. 
1797 m. vasario 6 d. caro nurodymu 
Salako ir Zarasų raktai buvo perduo-
ti Vilniaus civilinio gubernatoriaus 
žinion kaip stalo dvaras. Pagal 1793 
m. sudarytą inventorių dvaras turėjo 
duoti 6522 rub. 34 kap. sidabru. Caro 
valdininkai, siekdami gauti daugiau 
pajamų, padidino valstiečių prievoles, 
todėl šie nuolat skundėsi, prašydami 
atstatyti buvusias lengvatas.

Pabaiga – kitame numeryje

Jonas Pranas Aleksa apytiksliai 1934 
metais
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Lietuvos mokslininkų laikraščio „Mokslo Lietuva“ projektui „Mokslui, kultūrai, visuomenei“ vykdyti Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas 2015 m. skyrė 15 tūkst. eurų. 
„Mokslo Lietuvos“ redakcija

Mieli „Mokslo Lietuvos“ skaitytojai,
užsiprenumeruokite „Mokslo Lietuvą“ pašto skyriuose arba internetu 
2015-iems metams ir paraginkite tai padaryti bičiulius!!! Lietuvos 
mokslo aktualijos, įdomūs ir vertingi interviu pasieks Jus greičiau ir 
operatyviau nei lauktumėte pasirodant internete.
Prenumeratos kaina: 1 mėn. - 2,7 euro, 3 mėn. - 8 eurai,  
6 mėn. - 15,5 euro, metams - 30 eurų
Mums Jūsų parama reikalinga kaip niekad!

 

 Atkelta iš 11 p.

NARYSTĖS SIEKIS. Vasario 26 d. 
Vyriausybės kancleris Alminas Mačiulis 
priėmė Ekonominio bendradarbiavimo 
ir plėtros organizacijos (EBPO) Globa-
lių ryšių sekretoriato direktorių Marco-
są Bonturį. Susitikimo metu kancleris A. 
Mačiulis pabrėžė, kad narystė EBPO – 
Lietuvos Vyriausybės prioritetas. „Labai 
vertiname konstruktyvų bendradarbia-
vimą su OECD Sekretoriatu. Siekis tapti 
pilnateisiais šios organizacijos nariais 
išlieka Lietuvos prioritetu, turinčiu 
tiek didžiulę politinę, tiek verslininkų 
bendruomenės paramą. Mūsų šalis jau 
šiuo metu yra visiškai pasiruošusi veiks-
mingai prisidėti siekiant Organizacijos 
tikslų“, – susitikimo metu sakė Vyriau-
sybės kancleris.

A. Mačiulis taip pat informavo 
EBPO Globalių ryšių sekretoriato di-
rektorių M. Bonturį apie trečiadienį 
Vyriausybės posėdyje priimtą spren-
dimą sudaryti komisiją pasirengimui 
Lietuvos narystei EBPO koordinuoti. 
M. Bonturis savo ruožtu pabrėžė, kad 
Lietuva labai efektyviai prisijungė prie 
EBPO veiklos įvairiais formatais ir 
sėkmingai įgyvendina savo įsiparei-
gojimus.

Vyriausybės kancleris A. Mačiulis 
su EBPO Globalių ryšių sekretoriato 
direktoriumi taip pat kalbėjosi apie 
bendradarbiavimo svarbą pasikeitu-
sios geopolitinės situacijos kontekste. 
„Rusijos veiksmų Rytų Europoje kon-
tekste svarbu, kad bendramintės šalys 
kuo artimiau bendradarbiautų, drauge 
atremdamos politinius ir ekonomi-
nius iššūkius. EBPO tam yra puiki 
terpė“, – sakė Vyriausybės kancleris. 
A. Mačiulio teigimu, Lietuva taip pat 
yra pasiruošusi savo patirtimi prisidėti 
prie Ukrainos ir EBPO bendradarbia-
vimo sprendžiant aktualius  viešosios  
politikos  klausimus.

EBPO laikoma pagrindine tarp-
tautine organizacija, globalios eko-

nomikos sąlygomis formuojančia bei 
įtvirtinančia geriausias valstybių narių 
praktikas. Lietuva siekia pilnateisės 
narystės šioje organizacijoje nuo 2002 
m. Artimiausias EBPO plėtros etapas 
numatomas 2015 m. birželio mėnesį.

DIDINAMI ATLYGINIMAI. Va-
sario 25 d. Vyriausybė priėmė nuta-
rimą, kuriuo numatoma nuo kovo 1 
dienos padidinti minimalius biudže-
tinių įstaigų darbuotojų tarnybinių 
atlyginimų dydžius. Šiuo metu ne tik 
darbininkų, bet ir kai kurių sričių spe-
cialistų bei įstaigų vadovų minimalūs 
tarnybinių atlyginimų koeficientai yra 
minimalios algos dydžio. Siekiant, kad 
kvalifikuotų darbuotojų atlyginimai 
nesusivienodintų su nekvalifikuotų 
darbuotojų uždarbiu, minimalūs tar-
nybinių atlyginimų koeficientai tarp 
pareigybių didinami vidutiniškai po 5 
procentus. Tai reiškia, jog specialisto su 
aukštuoju universitetiniu išsilavinimu 
minimalus tarnybinio atlyginimo sche-
mos koeficientas didės nuo 2,5 iki 9,2 
procento, specialisto su aukštesniuoju 
išsilavinimu – atitinkamai nuo 1,1 iki 
6,5 procento, o tarnautojo su aukštuoju 
– nuo 3,8 iki 4,7 procento.

Planuojama, kad šie pokyčiai 2015 
metais iš biudžeto pareikalaus 24,6 
mln. eurų. Tokie pinigai valstybės biu-
džete yra numatyti, todėl papildomai jų 
ieškoti nereikės. Priėmus nutarimą bus 
įgyvendinta Vyriausybės programos 
nuostata, kuri teigia, jog atsigaunant 
ekonomikai, būtina nuosekliai didinti 
viešojo sektoriaus ir biudžetinių įstaigų 
darbuotojų atlyginimus, siekiant suma-
žinti darbo užmokesčio skirtumus tarp 
didžiausias pajamas gaunančių vadovų 
ir mažiausiai uždirbančių kvalifikuotų 
darbuotojų.

PREMIJOS KULTŪROS ATSTO- 
VAMS IR MENO KŪRĖJAMS. Šian-
dien posėdyje ministrų kabinetas dvy-
likai kultūros atstovų ir meno kūrėjų 

paskyrė Vyriausybės kultūros ir meno 
premijas.  Šiais metais premijos skir-
tos fotomenininkui Arūnui Baltėnui, 
architektei Gražinai Bernotienei, mu-
zikologei Rūtai Gaidamavičiūtei, daili-
ninkui ir pedagogui Juozui Galkui, po-
etui Stasiui Jonauskui, aktoriui Dariui 
Meškauskui, kino dailininkui Algirdui 
Ničiui, dailės istorikei ir kritikei Laimai 
Surgailienei, dailės istorikei Marijai 
Nijolei Tumėnienei, lituanistui, bibli-
otekininkui Kęstučiui Urbai, teatrolo-
gei, kultūros veikėjai Irenai Veisaitei ir 
fortepijoniniam trio „FortVio“ (Indrei 
Baikštytei, Ingridai Rupaitei-Petrikie-
nei, Povilui Jacunskui).

Vyriausybės kultūros ir meno pre-
mijomis siekiama skatinti Lietuvos, 
taip pat Pasaulio lietuvių bendruome-
nės kultūros ir meno kūrėjų, kultūrai 
ir menui nusipelniusių asmenų veiklą. 
Kasmet įteikiama dvylika premijų, 
laureatus atrenka Vyriausybės kultūros 
ir meno premijų komisija, kuriai šiuo 
metu vadovauja profesorius, sociali-
nių mokslų daktaras, Lietuvos mokslų 
akademijos tikrasis narys Vytautas 
Martinkus. Vyriausybės kultūros ir 
meno premijos skiriamos nuo 1997 
m. Premijos dydis siekia 340 bazinių 
socialinių išmokų dydžių. Premijos gali 
būti skiriamos pavieniams pretenden-
tams arba pretendentų kolektyvui. Pre-
mija, skiriama pretendentų kolektyvui, 
paskirstoma po lygiai kiekvienam šio 
kolektyvo nariui.

PREMJERO PRANEŠIMAS. Mi-
nistras Pirmininkas Algirdas Butke-
vičius, vasario 26 d. dalyvaudamas 
žurnalo „Valstybė“ surengtame forume 
„Lietuvos ekonomikos konferenci-
ja 2015“, skaitė pranešimą apie šalies 
ekonominę padėtį, iššūkius ir perspek-
tyvas. Vyriausybės vadovas apžvelgė 
pagrindinius makroekonominius ro-
diklius, pažymėdamas, kad 2014 m. 
Lietuvos ekonomika augo beveik 3 

procentais, didėjo darbo užmokestis, 
mažėjo nedarbas.

Kalbėdamas apie padėtį šalies 
energetikos sektoriuje, premjeras ak-
centavo, kad praėjusiais metais  toliau 
leidosi dujų ir elektros kainų kreivė. 
„Pernai iš Rusijos koncerno „Gazprom“ 
išsiderėta 20 proc. mažesnė dujų kaina 
ir gauta  beveik 95,6 mln. eurų  nuo-
laida. Svarbus mūsų derybinės sėkmės 
argumentas buvo sparčiu tempu  sta-
tomas suskystintųjų gamtinių dujų 
terminalas. Jeigu dujų importo iš „Gaz-
prom“ kaina iki 2012 m. tik didėjo ir 
pasiekė vieną aukščiausių kainų Euro-
poje, tai 2015 m. ji bus net 55 proc. ma-
žesnė“, – sakė Ministras Pirmininkas. 

Praėjusiais metais verslo dalyvių 
skaičius išaugo 2,5 procento, pasak 
premjero, tai taip pat rodo, kad verslas  
yra  nusiteikęs optimistiškai – steigia-
mos įmonės ir kuriamos darbo vietos. 
Augo ir vidaus vartojimas, per metus 
prekių apyvarta padidėjo 5,6 proc. 
Tam turėjo  įtakos ir vidutinio darbo  
užmokesčio augimas: realusis darbo 
užmokestis  padidėjo 4,6 proc., o vi-
dutinis neto darbo užmokestis – 5,1 
procento. Per metus dirbančių gyven-
tojų skaičius padidėjo 2 proc., bedarbių 
sumažėjo 8,4 proc., mažėja ir ilgalaikio 
nedarbo lygis. 

„Džiaugiamės, kad pavyko suma-
žinti jaunimo nedarbą. Spręsdami šią 
problemą, Europos Sąjungoje esame 
tarp lyderių – 2010 m. nedarbo lygis 
siekė 35,7 proc., o 2014 m. jau tik 19,3 
procento. Darbo biržos duomenimis,  
pernai  pradėjus įgyvendinti jaunimo 
garantijų iniciatyvas, jaunimo iki 25 
metų vidutinis metinis registruotas ne-
darbas sumažėjo 1,6 procentinio punk-
to. Numatoma, kad  šiemet  vidutinis 
metinis registruotas nedarbas toliau 
mažės“, – kalbėjo Vyriausybės vado-
vas. Jis taip pat pristatė ekonomikos 
perspektyvas ir Vyriausybės vykdomus 

darbus šalies ūkiui vystyti 2015 metais.
NAUJAS LIETUVOS PAŠTO LO-

GISTIKOS CENTRAS. Vasario 26 d.  
Ministras Pirmininkas Algirdas But-
kevičius Kauno rajone dalyvavo nau-
jojo Lietuvos pašto logistikos centro, 
kuriame bus rūšiuojamos siuntos iš 
viso pasaulio, atidaryme. Centras savo 
veiklą planuoja pradėti kovo viduryje. 
„Šis centras – tai dar vienas įrodymas, 
jog valstybės valdoma bendrovė – Lie-
tuvos paštas – tapo pažangia įmone, 
žengiančia koja kojon su pasaulio 
rinkos tendencijomis. Šioje įmonėje 
laiku priimti investicijų sprendimai 
leis siekti dar geresnių rezultatų, o tai 
neabejotinai duos naudos valstybei bei 
kiekvienam jos gyventojui“, – atidary-
mo ceremonijos metu sakė premjeras 
A. Butkevičius.

Vyriausybės vadovas kalbėjo, jog 
naujasis pašto logistikos centras leis 
kelis kartus padidinti darbo apimtis ir 
greičiau pristatyti didėjančius siuntų 
kiekius tiek į Lietuvą, tiek ir į kitas šalis. 
„Centras sustiprins Lietuvos pašto inf-
rastruktūrą, tai leis siekti dar stipresnių 
pozicijų pasaulio siuntų rinkose“, – pa-
žymėjo Ministras Pirmininkas atkreip-
damas dėmesį į tai, jog Lietuvos paštas 
pernai pasirašė susitarimus su keliomis 
Kinijos siuntų bendrovėmis dėl siuntų 
pristatymo iš Kinijos į Europą.  

Logistikos centras atidaromas 
įvertinus Lietuvos ir pasaulio rinkos 
tendencijas. Pažymima, jog nors tiek 
pasaulyje, tiek ir Lietuvoje mažėja ko-
respondencijos skaičius, tačiau sparčiai 
auga smulkiųjų siuntų skaičius – pernai 
Lietuvoje siuntų gauta 14 proc. daugiau 
nei 2013 m, o ši tendencija tik ryškėja. 
Gyventojams vis aktyviau užsisakant 
prekes internetu, ženkliai auga siuntų 
skaičius iš užsienio, ypač Kinijos bei 
Jungtinių Amerikos Valstijų. Pernai 
siuntos iš Kinijos sudarė 47 proc. visų 
į Lietuvą atsiųstų siuntų srauto.

„ELTOS“ pRANEŠIMAI

Gamtos tyrimų centras skelbia 
konkursus vyresniųjų mokslo 
darbuotojų (P. B. Šivickio para-
zitologijos ir Entomologijos la-
boratorijose), mokslo darbuotojų 
(Mikologijos ir Algologijos ir mi-
kroorganizmų ekologijos labora-
torijose) pareigoms užimti. 
Daugiau informacijos: www.gamtostyrimai.lt

ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI:
ISTORIJA IR JŲ VAIDMUO LIETUVOS KAIMO RAIDAI

Valatka, A. Kubilius ir F. Lapinas. Suvažiavimas, patvirtinęs ne 
visą valdybą ir du iš trijų revizijos komisijos narių, išsiskirstė. 
Išrinkta valdybai taip ir nenuveikė jokių darbų. Pirmasis 
Žemės ūkio rūmų veiklos etapas iš tikrųjų buvo tik forma-
lus. 1926 m. birželio 15 d. Lietuvos Respublikos Prezidentui 
Kaziui Griniui patvirtinus naująjį Ministrų kabinetą, šis 1926 
m. birželio 24 d. Žemės ūkio rūmus paleido.

1926 m. rugpjūčio 18 d. Ministrų kabinetas priėmė naujas 
Žemės ūkio rūmų sudarymo taisykles, tačiau ir jose nebuvo 
suteikta teisė tiesiogiai atstovauti ūkininkams. Rūmus turėjo 
sudaryti 18 atstovų. Šešis atstovus turėjo skirti Lietuvos žemės 

ūkio kooperatyvų sąjunga („Lietūkis“), keturis – pieno 
perdirbimo įmonės, tris – žemės ūkio augalų ir gyvulių 
augintojų organizacijos, du – Lietuvos agronomų sąjunga, 
po vieną – Centrinės galvijų kontrolės sąjunga, Žemės ūkio 
akademija ir Žemės bankas.

1926 m. rugsėjo 23–24 d. Žemės ūkio ministerijos 
patalpose įvyko II Žemės ūkio rūmų suvažiavimas. Į 
naująją valdybą buvo išrinkti: J. P. Aleksa, P. Kregždė, J. 
Kriščiūnas, J. Fledžinskis, J. Tonkūnas. Pirmuoju Rūmų 
pirmininku išrinktas J. P. Aleksa, Rūmų sekretoriumi – P. 
Kregždė, iždininku – J. Kriščiūnas. Vėliau J. Kriščiūną 
pakeitė J. Glemža. 

Pabaiga – kitame numeryje

Mokslo Lietuva
Vyriausiasis redaktorius  Jonas Jasaitis
Stilistė-korektorė  Jolanta Niaurienė
Dizainerė  Jūratė Kemeklytė Bagdonienė

ISSN 1392-7191 
Leidžia

UAB „Mokslininkų laikraštis“
SL Nr. 169
Spausdino 

UAB „Petro ofsetas“ 
Savanorių pr. 174D, LT-03153, Vilnius

Tiražas 500 egz.

Redakcinės kolegijos pirmininkas Alfonsas Ramonas. Nariai:  Valentinas Baltrūnas, Vygintas 
Gontis, Valentas Daniūnas, Raimundas Dužinskas, Rimas Norvaiša, Vilma Petrikaitė,  

Jelena Tamulienė, Emilis Urba, Janina Valančiūtė, Alvydas Baležentis, Nelė Jurkėnaitė
Redakcijos adresas: J. Basanavičiaus g. 6, 01118 Vilnius 

El. paštas: mokslolietuva@gmail (pagrindinis); mokslolietuva@takas.lt (papildomas)
Tel. (8 5) 212 1235, laikraštis internete: www.mokslolietuva.lt

Redakcija gerbia savo autorių nuomonę ir mintis, net jei ne visada joms pritaria.  
Perspausdinant ar naudojant laikraščio „Mokslo Lietuva“ ir jo internetinio puslapio  
http://www.mokslolietuva.lt paskelbtą medžiagą būtina nuoroda į „Mokslo Lietuvą“.  

Laikraštis platinamas tik prenumeratoriams ir redakcijoje.

VALSTYBĖS NAUJIENOS


